
Didelė Komunisty Byla 
Panevėžyj; Vienas Kali­

nys Pabėgo
Lietuvos laikraščiai pra­

neša, kad kovo 10 (t fašis­
tų kariuomenes teismas Pa­
nevėžy pradėjo ’ nagrinėti
Panevėžio rajono komunis­
tinio jaunimo bylą.

1 Viso buvo ’kaltinama 34

Pirmas Lietuvių

Darbininkų Dienraštis
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asmenys. Apie 12 vai. bu­
vo, pasigesta, kad salėj tėra 

i tik 33 kaltinamieji, o vięno‘, 
, būtent Libisoi Iciko, nebėra. 
Kaip jis galėjo pabėgti, tai 
fašistai nesupranta. Dėta 
pastangos į jįj sugauti, bet 
kol kas nepavykę. Liūdi- 
riinkų iššaukta 82.

1 Kovo men. 8 d. buvo, iš- 
hagrineth Mockevičiaus Po­
vilo ir I-mo pėst. p; eilinio 
Balno Jono. Pirmas kalti­
namas prigulėjime prie ko­
munistų partijos ir platini- 
me literatūros, antras netei­
sėtam pasiliuosavime iš ka­
riuomenės. Pirmas tapo 
pripažintas kaltu įr nubaus­
tas sąlyginio kalėjimo 2 me­
tus, jeigu laikotarpy 5 me­
tų neprasižengs, 
buvo išteisintas.

Antras

Policija Brutališkai Užpuolė 
20,000 Bedarbių prie 

Fordo Dirbtuvės

NEW YOR^.4'Automo­
bilių gamyba per pirmus 
šių metų tris mėnesius su­
mažėjo daugiau, kaip ant 
500,000 automobilių, sulygi­
nus su tuo 'pačiu periodu pe­
reitų metų. Atrodo, kad 
1930 metais bus pagamin­
ta 2,000,000 automobilių ma­
žiau, negu 1929 metais, rie- 
žiūrint automobilių kompa­
nijų pranešimo, kad gamy­
ba nesumažėsianti daugiau 
kaip 1,000,000 automobilių, 
palyginus su 1929 metų ga­
myba.,

Guaranty Trust .Kompa­
nija savo išleistam pareiški­
me nurodo, kad bedarbė di­
dėja, kad statybos progra­
mos, kurios buyo išdirbtos 
pirmiau, dar nepradėtos vy­
kinti.

Faktai parodo, kad krizis 
didėja. Kapitalistinė siste­
ma stumia milionus -ęlarbo 
žmonių j didžiausią skurdą.DEARBORN, Mich.—Bu­

vo paleista gandas, kad 
Fordo dirbtuvę pinnadiėnį 
pradės priimdinėti, ;į darbą 
atleistus darbininkus ir pra- 

! dės pilnai dirbti, SPrie dirb- 
./; tuvės susirinko apie 20,000 
t bedarbių, . kurie . pirmiaus 
*"cErBo 16] dirbtuvėj? ? Minia 

i pradėjo protestuoti, kuomet 
sužinojo, kad >• darbininkams 

i; I neduoda darbo, Darbdaviai 
pašaukė policiją, kuri ašarų 
gazinėmis bombomis ir buo­
žėmis atakavo išalkusius be­
darbius. 'Bedarbiai pasi- 

. priešino ■■ policijos atakai.
Akmenimis ir plytomis svai-1 
dė. į policistus. Keliolika, 
asmenų sužeista. Geležinė 
tvora, kuri buvo prie dirb- 

? tuvės, tapo išgriauta.

“1Mistifikacija” Praloto 
Olšausko Byloj

Planuoja Sumažinti

KAUNAS.— Kaip jau bu­
vo- pranešta, Birštono byloj 
buvo ..suimtas dirbąs, prie' 
kanalizacijos darbų pil. Ado­
mas Valadka.

Jis! buvo. įtartas esą jis 
drauge su Lenkijos poruč- 
ninku Malinausku Birštone 
nužudęs Ustjanauskienę.

Policija jį buvo šuėmusi 
ir ištardžiusi paleido. P. 

I Valadkai esą nesunku buvę 
įrodyti, kad tą dieną, kai 
Birštone įvyko baisi žmog­
žudyste, jis buvo Kaune ir 
dirbo darbus prie kanaliza­
cijos.

Be to, esą kalinys Dobke- 
Ivičius parodęs, kad jis su

*š - Bedarbiams Pašelpąl^^M^o
--------  tuo tarpu jog tariamu Žeb-

BERLYNAS.— Praneša­
ma, kad naujas Vokietijos 
ministerių kabinetas pla­
nuoja suteikti $100,000,000 
pagelbėjimui agrikultūros 
buržuazijai ir, sumažinti pa­
šalpą bedarbiams. Agrikul­
tūros ministerių nuskirtas 
fašistų; vądas įŠchięle,

16 Mainierių Žuvo

rausko parodymu ir buvo 
, paremtas kun. Jarulaičio 
, parodymas, Valadkos suė- 
i mimas, n'aiujas tardymas ir 

bylos atidėjimas.
Kiek -teko teismo kulua­

ruose ųugirsti, civ. jieško- 
. vas prisiek,.advokatas M. 
Sleževičius ir tęisme esąipa- 
jreiškgs, kad įvei'siją apie 
burliokus- esanti, ne naują, 
kad tos versijoj, kurias 
kum Jarulaitis įškelęS Vy­
riausiame Tribunole, buvo 
žinomos jau Apygardos tei­
smui, kuris ' jau išaiškinęs 
visą jų nepamatuotumą.’ 
i • Teisininkų sferose, kaip 
girdėt, gynėjų prašymas ati­
dėti bylą yra aiškinamas, 
kaip paprastas triukas pail­
ginti bylą, kai jau nėra vil­
ties bylą laimėti. \

Kontr-revoliucinį Veikimą

MASKVA.— Pirmadienį 
tapę ištremta^ Js’Maskvos 
90 žydų kont^-revbliųėidiiU- 
rių į Sibirą ir čentralinę 
Azijį. Ji'ę priklaūsė prie' 
slaptų kontr-rėvoliucinių ob- 
gahizacijų, 'Hašomeij' Ha- 
zair ir Sionistų Socialistų,’ 
ir vedė anti-sovietinę propa­
gandą, .

; KETTLE ISLAND, Ky.— 
Pirmadienį gelbėtojai sura­
do penkis mainierių lavonus 
Pioneer j Coal. Kompanijos 

' kasykloj, kur pereitą šešta­
dienį ištiko eksplozija ir 
tapo užgriūti 16 mainierių. 
.Nėra jokios abejonės,, kad 
vienuolika kitų mainierių 
taipgi žuvo. Tonai uolos ir 
anglies juos užslėgė.
; Eksplozija įvyko del kom­
panijos kaltės. Leido darbi­
ninkus dirbti, kuomet kasy­
kloj buvo pilna gazo. Ka­
syklos ' gerai neapžiūrėjo : 
pirma Įeisiant darbininkus į j 
darbą.

Apsimetę Gyventojų Sura­
šinėtojais, Apiplėšė ant 
50 Tūkstančių Dolerių

Sako, Gali Kilti Karas Tarp 
Francijos ir Italijos

, MADRID, Ispanija.—Pa­
sikalbėjime ąų laikraščio 
“Heraldo” atstovų admiro­
las Carvia, Ispanijos laivy­
no tministerįs, pareiškė, kad 
gręsia karas tarp Italijos ir 
Francijos.

CHICAGO.— Prasidėjus 
gyventojų . surašinėjimui-, 
trys ■' plėšikai, pasivadinę 
“gyventojų /Surašinėtojais”, 
pirmadienio vakarą įsipra­
šė į ponios Lottie Brenner 
von Buelow namus, surišo 
ją ir penkis kitus asmenius, 
teh esamuš/pasigriebė $50,- 
000 vertės brangių daiktų ir 
pabėgo. 'J *
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Darbininkai Visų Šalių, 

Vienykitės! . Jūs f Nieko
Nepralaimėsit, Tik

- Retežius, o Išlaimėsit
Pasaulj! '

Vž KA SUSIVIEN. LIETUVIŲ AMER. VIR
ŠININKAI IŠMETĖ MANE IŠ SUSIVIENIJIMO______ f ■ i* , .* .... ; " ;-.4

Kokią Teisę Turi Politikieriai Sandariečių ir Socialistai 
Išmesti Narį iš Susivienijimo vien tik už Politinį Veikimą?

Nuo SLA Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijos pirmininko 
F. J. Bagočiaus aplaikiau laišką, datuotą sausio 20 d., 1930 m,, 
ir nuorašus skundų, kuriuos patiekė prieš, jnane trys kuopos: 
SLA 38 kp., Brooklyn, N. Y^, 76 kp., BrooMyn, N. Y., ir SLA 
318 ‘ kp., Worcester, Mass. Po skundais pasirašo kuopos val­
dybos;

38 kuopa šavo ilgame skunde reikalauja dildomosios Tarybos 
nubausti mane už tai, kad aš, kaipo J. V. komunistų Partijos 
Lietuvių Centro Biuro (politinės organizacijos) sekretorius, iš­
siuntinėjau cirkuliarą lietuvių komunistų frakcijoms apie veiki­
mą Susivienijime Lietuvių Amerikoj ir už J. <V. Komunistų Par­
tijos Lietuvių Centro Biuro padarytą pareiškimą “Kas Turi SLA 

I Vadovauti”, kuris tilpo “Laisvės” 156 ir 157į numeriuose, liepos 
3 ir 4 dd., 1929 m. Tas pareiškimas buvo Centro Biuro atsaky­
mas į “Naujienų”, “Tėvynės” ir kitų fašistų ir socialfašistų 
laikraščių šauksmą del C. B. išsiuntinėto prapešimo lietuvių^ ko­
munistų frakcijoms; 38 kuopos skundikai, ritinėdami tą cirku­
liarą ir Centro Biuro pareiškimą, sako, jog tai esą: J. V. Komu­
nistų Partijos Lietuvių Centro Biuro “konspiratyvis Suokalbis” 
užkariauti SLA.

76 kuopos skundikai savo rezoliucijoj sakoj:
“Kadangi Susivienijimo Lietuvių Amerikos jnarys J. Siurba su 

pagelba svetimos politinės partijos viešai paskelbė kovą prieš 
mūsų organizaciją S.L.Ą. ir ją ardo ir

“Kadangi minėtas narys J. Siurba, savo nusistatymu link SLA 
atvirai laužo SLA. konstituciją: ,

“Taigi šiuomi mes S.L.A. 76 kuopos nariai} reikalaujame* kad 
SLA Pildomoji Taryba imtų griežtus žingsnius prašalinti iš 
SLA. minėtą Š1L.A. / narį J. Siurba, kaipo;/ negeistiną ypatą

... - ■ ' ■ _______

Matote;' 38 Ruopds šitutifluiai1 feAko, kad aš 'Ištaptai veikiau” 
“prįešb Susivienijimą. Šąkd: ^Išsiuntinėjo slaptą aplinkraštį 
Komunistų Partijos frakcijoms ir tame aplinkrašty tarpe kitko 
ragina komunistus! Vėikti SLA kuopose 'visai galimais' slaptais 
būdais.. ... .ka<i tuo būdu sudarius galimybes ir sąlygas Komu­
nistų Partijai užvaldyti, kontroliuoti ir naudoti Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoj Komunistų Partijos naudai <ir jos propagan­
dos skleidimo tikslams. '1

O 76 kuopos skundikai sako, kad aš viešai “paskelbiau kovą” 
prieš SLA.

Nei aš, nei J. V. Komunistų Partijos Centro Biuras nepaskel­
bė jokios kovos, “slaptos” ar “viešos” prieš Susivienijimą, kaipo 
organizaciją. Mes kovojame prieš reakcinius SLA valdonus, ku­
rie naudoją tą organizaciją savo fašistinei, prieš-darbininkiškai 
politikai.

318 kuopos skundikai savo rezoliucijoj šaukia apie “komunis-, 
tų partijos konspiraciją užkariauti Susivienijimą Lietuvių Ame­
rikoj” ir reikalauja, kad SLA Pildomoji Taryba “greičiausiu 
laiku patrauktų SLA. narį Joną Siurba atsakomybėn ir jį tinka­
mai nubausti už varinėjimą konspiracijų prieš Susivienijimą jo 
pražudymui.’*

Visuose trijuose skunduose nėra rimto kaltinimo, tik šauks­
mas apie “pavojų” iš komunistų pusės, tik šauksmas apie “kon­
spiraciją”, “slaptus žygius.”

Gastonijos Nusmerktų Streikieriy Ape­
liacija bus Svarstoma Pabaigoj Balandžio

5 Užmušta Susikirtime
Su Policija Indijoj

Už savaitės pirma Gegu­
žės 1 Pirmos, kuomet visam 

* pasauly l revoliuciniai darbi­
ninkai,' susimobilizuos koyo?. 
ti (prieš kapitalistinę siste­
mą,1 ouypatingai prieš karo 
pavojų, prieš atakas ant So­
vietų Sąjungos, prieš algų 
ndkapojimą ir bloginimą 
darbininkų 'sąlygų, North 
Carolina valstijos augščiąu- 
siame'teisme, Raleigh mies­
te, 1 prasidės svarstymas 
apeliacijos septynių Gasto- 
njjos'streiko vadų, pasmerk­
tų ilgiems metams kalėjimo. 

1 Revoliuciniai darbininkai, 
rengdamiesi < prie Pirmos 
Gegužės demonstracijų, ves 
kovą , ųž jų paliuosavimą. 
Pirmos Gegužės demonstra­
cijose1 darbininkai reikalaus 
paliuosuoti juos; ir kitus po­
litinius kalinius.

1 Nei vienam kaltinime nėra jokio įrodynfo, kad būčiau ką nors 
blogo padaręs Susivienijimui; Sulig tų skundų^ tai didžiausias 
mano prasižengimas yra tas, kad aš išsiuntinėjau, lietuvių komu­
nistų frakcijos Centro Biuro pranešimą (cirkuliarą), ir kad Cen­
tro Biuras padarė pareiškimą “Kas Turi SLA Vadovauti”, kur 
iškeliama sandariečių, fašistų ir socialfašistų pragaištingi dar­
bai Susivienijime, kur nurodoma, kaip tie darbininkų priešai 
naudoja Susivienijimą savo politikai, o tuo pačiu sykiu bjau­
riausia smerkia pažangiuosius darbininkus ir komunistus už jų 
pastangas darbuotis Susivienijime, kad ta organizaciją (kurioj 
priklauso 95 pųošimčiai darbininkų) pilniausia tarnautų darbi­
ninkams, kaip medžiaginiai, taip ir politiniai, kultūriniai.

Atsakymas Bagočiui Į Skundus
Vasario 27 d., 1930 m., pasiunčiau F. j. Bagočiui sekamą at­

sakymą:

“Gerb. Tamista:
“Į Tamistos laišką kas del patiektų prieš mane SLA 38 kp., 

SLA 76^kp, ir SLA 3L8 kp. skundų turiu tiek pasakyti:
“Visų tų trijų kuopų patiektus prieš mane skundus skaitau 

nepamatuotais. Tie skundai pamatiniai atkreipti prieš mane 
del to, kad aš esu kitokio politini^ nusistatymo, negu, skundėjai 
Gi Susivienijimo Lietuvių Amerikoj konstitucija nedraudžia na­
riams turėti skirtingas politines pažiūras. Jeigu prie Susivieni­
jimo gali priklausyti asmenys, “neatsižvelgiant į jų tikėjimiškas 
ar politines pažiūras,” Susivienijimas negali suvaržyti jų politi­
nio bei tikėjimiško veikimo; negali jiems uždrausti užimti politi­
nėse bei kitokiose organizacijose oficiales vietas..

“Užimdamas Jungtinių Valstijų Komunistų Pąrtijos Lietuvių 
Centro Biuro sekretoriaus vietą, kaipo politinės organizacijos 
(Komunistų Partijos) narys, aš turiu atlikti man paskirtas pa­
reigas. Tas pareigas eidamas, sulig Centro Biuro, nutarimo, tu-? 
rėjau išsiuntinėti Centro Biuro pranešimą Komunisty partijos

■ Ii^tuvių^rStftj^mš'^ėjęi tu^frakojU^/yeitamo tarp fldfbimnlty 
Susivienijime Lietuvių Amerikoj, idant tuos darbininkus supa­
žindinus su reikalingumu padaryti Susivienijimą darbininkiškų, 
tarnaujančiu darbininkams visais žvilgsniais, kaip medžiaginiai, 
taip ir politiniai, nes Susivienijimą sudaro 95 nuošimčiai darbi­
ninkų. Tame Centro Biuro pranešime' nėra nieko' kenksmingo 
Susivienijimui, kaipo tokiam. Jame išdėstoma tam tikra politi­
nė linija. ' ■

“Visiems žinoma, kad įvairios lietuvių politinės grupės (san- 
dariečiai, socialistai,* fašistai) visokiais būdais stengiasi praves­
ti savo politinę liniją Susivienijime. Tos trys politinės grupės 
šiandien faktinai valdo Susivienijimą. Tų politinių grupių laik- 
raščiąi ir vadai kalba apie palaikymą^ Susivienijimo savo ranko­
se ant tolinus. Jeigu tos politinės grupės turi teisę veikti, kad 
pravesti savo politinę liniją Susivienijame, tai tokią'pat teisę 
turi ir lietuviai komunistai, 'kurių nemažas skaičius priklauso 
Susivienijime ir kurie visur ir visada pasiryžę ginti darbininkų 
reikalus. «

'“Aš nesijaučiu prasikaltusiu prieš SLA konstituciją ir tikiu, 
kad SLA Stovio, Skundų, ir Apeliacijų Komisija, rimtai imdama 
domėn šį mano paaiškinimą, nesivaduodamą politiniais moty­
vais, suras, jog viršminėti skundai nepamatuoti.

, “J. Siurba, SLA. 83 kp,. narys.”
(Tąsa 2 pusi.)

CALCUTTA, Indija —An­
tradienį Anglijos imperialism, 
tų' 'policija nužudė čia pen­
kis indusus laike demon­
stracijos prieš Anglijos im­
perializmą. Policija šaudę 
į minią. Demonstrantai ak­
menimis ir plytomis’ gynėsi 
nuo policijos. •' ■

1 Gaistohijčš streikas yra- 
dalis Amerikos* darbininkų 
kovos( už geresnį gyvenimą, 
yra dalis koyos prieš algų 
nukapojimą, prieš ilgas dar­
bo valandas, prieš skubini; 
mo sistemą.' Ir Pirmos Ge­
gužės demonstracijose Ame­
rikos darbininkai prisimins 
Gastonijos darbininkų did­
vyrišką kovą. '

Pirma Gegužės taipgi bus 
diena. darbininkų kovos 
prieš kapitalistų atakas ant 
masinio bedarbių judėjimo, 
prieš areštavimą bedarbių 
vadų, prieš policijos bruta- 
liškumą.

Glenwood Springs, CoV— 
Dr. G. A., Hopkins pats sau. 
išpjovė tonsilius.

“Pravda” Numaskuoja: i 
Nauja Briando Planą ft

’ MASKVA.— Imperialistų Į
■ laivynų kohferekcijoj Lon­

done Francijos užsienio rei­
kalų ministeris! Briand pa-

‘ tiekė pasiūlymą sudaryti vi­
sos Europos paktą, pri-.

■ traukiant prie jo ir Sovietų t * 
Sąjungą. Pirmadienį “Praaž^ 
da” apie tai pareiškė:

“Bandant išvengti kalti­
nimo del konferencijos ner^i 
pavykimo ir kad parodyt ^ 
Francijos pacifizmą^ M. 
Briand vėl ištraukė savo ■ 
Pan-Europos kazyrą. Savo S 
pirmesniam projekte Gene- 
voj M. Briandas norėjo eu­
ropinių šalių lygos be Soviė^gl

i tų Sąjungos—tai yra, prieš 
'Sovietų Sąjungą.

“Naujas modelis yra dau— 
giau Kelloggo pakto dva- 
šioj, tai yra, su Sovietų da­
lyvavimu, tačiaus nežiūrint 
to, jis turi anti-Sovietinį po*- p 
būdį.”

Pasmerkė Kalėįiman 23
Valstiečių Delegatus

i 
f

Vėl Prasidėjo Militarist 
ty Karas Chiiii jo j

' PEIPING,' Chinija.—Jau ; 
senai buvo laukta skilimo 
tarp Chiang Kai-shjak&l 
Nankingo valdžios diktato­
riaus, ir milifarisių bloko, 
nusistačiusio prieš Nankin­
go valdžią.

Pirmadienį prieš Nankin-' 
go valdžią '• einantis blokas 
paskelbė savo konferencijoj, 
kur buvo atstovai dviejtj^' 
žymių šiaurinės Chinijos 
militaristų, Yen Hsi-shai^t 
ir Feng Hu-Hsiang, kad jis^^ 
griežtai išeina į kovą prieš 
Nankingo valdžią.

Militariniai susikirtimai 
jau prasidėjo Honan .. pro- 7 
vincijoj. Pranešama, kad 
generolo Feng Hu-Hsiang ' 
spėkos užėmė Honan pro- j 
vincijos sostinę Kaifong/|||a|

Anglijos ir Japonijos im­
perialistai suorganizavo aų- 
ti-Nankingo bloką prieš ; 
Chiang Kai-sheką, kuris 
yra įrankisi Amerikos im­
perializmo Chinijoj.

Šis naujas militaristų ka­
ras yra reakcionierių karas*, d

Chinijos Koinuriistų Par­
tijos obalsiš yra paversti, 
niilitąrištmį ka’rą' į revoliu-, 
cinį1 teivilį' karąL H H

Amerikos.. imperialistai ’ 
per savo valstybės depart- 
mentą jau pasiuntė užtiki 4 
nimą paramos savo agentui, 
Chiang Kai-shekui, jo ko-’••U 
vėje prieš darbininkus W J 
valstiečius,; kad užslopinti J 
darbininkų ir valstiečių re- 4 
voliucinį judėjimą po prie-Q 
danga Šauksmo, kad “komu­
nistai banditai gaudo misio­
nierius.”
' Chinijoj revoliucinis dar­
bininkų ir valstiečių judėji­
mas plečiasi. < 

BERLYNAS.- Pirmadie­
nį policijos teismas niiteisė 
dvidešimts tris valstiečių 
delegatus, jų tarpe ir Len­
kijos seimo atstovą Kargan, 
nud trijų iki šešių_ dienų ka­
lėjiman už įvažiavimą Vo- 
kietijon be pasporto. Dele­
gatai'atvyko dalyvaut-tarp­
tautiniam valstiečių kongre­
se. ‘

, Detroit, Mich,—. Detroito 
miesto taryba pirmadienį 
vienbalsiai nutarė atšaukti 
savo pirmesni tarimą del 
prašalinimo iš miesto darbų 
nepiliečių svetimšalių.
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METAI ATGAL IR ŠIANDIEN
I Metai, atgal—balandžio mėn. 1 d.—mažai iki tam lai­
škui girdėtam miestelyj Gastonijoj, North Carolina vals­
tijoj, metė darbą 2j000 audėjų, reikalaujant iš darbda- 
Vių, Loray fabriko savininkų, didesnių algų ir žmoniškes- 
nių darbo sąlygų.

Kuo to, laiko Gastoniją pradėjo būti Amerikos darbi­
ninkams žinoma. Vėliau ji patapo žinoma ir visąiįi pla- 
'či^am'pasauliui' šiandien tik visiškas tamsuolis ir ig- 
fooiantas riėra girdėjęs apie Gastoniją ir kas joje buVo. 
I Gastonija buvo žinoma todėl, kad ten suvaidinta nepa­
gristai svarbus aktas, Amerikos klasių kovos. Tiedu1 
tūkstančiai streikierių, nors jie susidėjo veik išimtinai 
iš čiagimių darbininkų, laikėsi kai siena kovoje prieš sa­
vo išnaudotojus. Iškarto negelbėjo jokios provokacijos, 
nei buožės. Ėmė virš pusė metų įtempto ir rūstaus puo- 
linto iŠ kapitalistų pusės, kol streikas pagaliaus buvo su- 
ftritiškintas. Ir tai kapitalistai pasiekė tik bjaurios pro- 
įyoRacijos, suokalbiavimo ir lynčio keliu! Tai pasiekė tik 
^peržengdami i per darbininkės Bilą May? lavoną! Tik 
įškąųdžiai sumušę ir sužaloję visą eilę streiko vadų ir pa­
nčius jų geriausius suareštavus ir nusmerkus tarpe 5 ir 
l20<netų katorgos!
l 'Tai nepaprastai reikšmingas Amerikos klasių kovos 
^jvjįkis! Tai didelis laimėjimas milionų Amerikos dar- 
biriinkų!

f. Trumpai suėmus, Gastonija mums parodė:
I i. Kad čiagimiai Amerikos darbininkai nėra liuosi nuo 
»kląsių kovos, kaip skelbė Amerikos buržuazija. Kad 
įstreikas ir pasiryžusi kova nėra ateivių padaras, bet jis 
dygiai paliečia visus darbininkus ir visi darbininkai ly- 
tgiai puikiai kovoja, jei tik juos verčia objektyvės sąly- 
įgos^ir turi gerą vadovybę.

2. Kad tarpe negrų ir baltveidžių darbininkų vienybė 
ir solidarybė Mrai galima ir kad tą 'solidarybė yra viena- 
tinis Įrankis Amerikos darbininkų klasės del pagerinimo 

\savo būvio ir pasiliuosavimo iš kapitalistinės vergijos. 
| 3. Kad* Amerikos darbininku vadais jų sunkiose kovo- 
se -yra 'ne fašistų arba social-lasistų biurokratija, bet 
Amerikos Komunistų Partija; tik ji viend gali suteikti 
gerą ir patikėtiną darbinipjkams vadovybę.
V Po metų laiko nuo toS'Wnkios ir reikšmingos Pietų 

dinn/'linri A i-vi n i-vii t-JI jlrž • 1  1_______

Amerika tampa apartmenti- 
nių namų tauta. Daug-šeimy- 
niniai namai ant visados pasi­
liks, sako Suv. Valstijų Darbo 
Department© Biuras, atydžiai 
peržiūrėjęs statymo leidimus 
nuo 1921 m. iki 1927 m. Pasi­
rodo, kad 1921 m., iš 224,545 
užrekorduotų šeimynų, 58.3% 
gyveno vienos šeimynos .namuo­
se; ir 24.4% daug-šeimyniniuo- 
se namuose. Bet 1927 m? skait­
linės parodė visai ką kitą. Iš 
406,095 užrekorduotų šeimynų, 
38.3% gyveno vienos šeimynos 
namuose; 13.3% dviejų šeimy­
nų namuose ir 48.3% apJatt- 
mentuose. Prieš didėlių mieš­
tu išsivystylmą zminėš visur 
gjyvendavo’ viėiioš šeimynos na­
muose, bet šiandiėn daug dau­
giau. žmonių gyvena1 apartmeri- 
tuošė. ’ 1

Pirmieji apartmentai turėjo 
didelius kambarius, bet šian­
dien ne tik skaitlius kambarių 
sumažėjo, nes šeimynos gali ap­
sieiti su daug mažiau kamba­
rių, bet patys kambariai yra 
daug mažesni, žmonės atpran­
ta nuo savo namo idėjos, žmo­
gus, turintis šiek ti^k pinigų 
gali nupirkti apartmentą koo­
peratyviškai. Bet šitie moder­
niški kooperatyviški apartmen­
tai bus statomi ir darbinin­
kams; jie galės nusipirkti na­
mo dalį, užmokant sumą pini­
gų už kambarį.

Už KĄ SUSIVIEN. LIETUVIŲ AMĖR. V1R- ŠININKAI IŠMETĖ MANE iŠ SUSIVIENIJIMO
i J (Tąsa nuo 1 pusi.) z j r •

, Reikalauja Asmeniškai Pasiaiškinti
> Nuo SLA Centjro sekretorės P. Jurgeliutės aplaikiau laišką, 

datuotą vasario 27 d., kuriame pranešama, kad paduotų ant ma- 
' nęs skundų nagrinėjimas įvyks kovo 4 d., 1930 n)., 2 vai. po pie­

tų, SLA Centro raštinėj, ir todėl mano “atvykimas į .tardymą 
aukščiau pažymėtu laiku ir pažymėtoj vietoj (yra būtinas.”

Tardymą vedė advokatai F. J. Bagočius ir Rastenis, Stovio, 
į Skundų ir Apeliacijų nariai. Bagočius pareiškė, kad jie nebus 

teisėjais, o tik išklausinėję dalyką perstatys Pildomąja! Tarybai. 
Bagočius vedė tardymą. Jis klausinėjo daug dalykų, kurie nieko 
bendro rleturi su'ŠuslVienijimu; ‘ Jis,1 paėmęs ištraukas t is- “Lais- 

i ves”, kritikavo Sovietų Shjimgą del1 priVatinės nuosavybės nai­
kinimo. Bagočius! pripažino, kad suĮigzSLAi konstitucijos aš tu­
riu teisę būti skirtingų politinių pažiūrų ir tas politines pažiū- 

• ras skleisti Susivienijime. Bet aš, esą, prasižengęs del to,t kad 
1 siuntinėjau “slaptą aplinkraštį”. Tas, girdi, daug “triukšmo” 
sukėlė Susivienijime. O kitas dalykas, tai aš padėjęs “išlauki­
niai”, jėgai daryti “suokalbį prieš Susivienijimą.” SLA nariai 
“bijo” komunistų. Už tai jie (Bagočius ir kiti SLA viršininkai) 
turi saugoti Susivienijimą, kad jis nepatektų į komunistų ran­
kas; jie turi “saugoti” milioną dolerių.

Aš atsakiau, kad tas cirkuliaras nebuvo slaptas, nes po po juo 
buvo mano parašas. Kas del tariamo “triukšmo”, tai jo nebuvo 
Susivienijime del to cirkuliaro. Tą parodo tas faktas, kad tik 
trys kuopos iš suvirš 300 kuopų sudarė skundus. Reiškia, abel- 
nai nariai neišsigando to Centro Biuro pranešimo, o vėliaus pa­
reiškimo. SLA nariai darbininkai nebijo komunistų. SLA na­
riai darbininkai mato, kad čia yra politinis dalykas, nekenksmin­
gas Susivienijimui, kaipo tokiam. Tik politikieriai sandariečiai, 
socialistai ir fašistai šaukia apie pavojų iš komunistų pusės, kad 

j. Toliaus aš nurodžiau, kad nesu, S.’^s apartmentų statymas fuo būdu įbauginti SLA narius. Toliaus aš nurodžiau, kad nesu 
J1.0,1! nonomis as pasekmes. blogo padaręs Susivienijimui ir kad,“ sulig SLA konstituci- 
Rimtai luwha durhminVii ° 1 x * 1 °Rimtai liečia darbininkų padė­
tį. Praeityje pastatyti vienos 
šeimynos namą reikėjo samdy­
ti dailydfes ir plytų darbinin- . ( 
kus, bet statant didelius apart- ' Idomus dalykas,- ikad mane tardė ir. rekomendavo Pildomajai 
mentų narniis, jau ne tiek dai- m ‘ ’ 
lydžių ir plytų darbininkų sam­
doma, jau jų vietas užima ki­
tokios rūšies darbininkai. Pa-; 
statyti didelius narnos, reikia 
gieležies, cemento ir maimoro 
darbininkų ir akmenų tašytojų.

Suprantamą, kad apartmen- 
tų daugiausia randasi miestuo­
se su daug gyventojų., ,Jš: 257 

w |apielinkių, apie kūrįiU'’Darbo'
kovos, šiandieh Amerikos.revoliucinių darbininkų komu-, Departmentas rinko inform'aci- 

. Jii^tų judėjimas yra paaugęs visa galva didesnis. “ Gasto- jas, 14 buvo su viršum 500,000 
buvo vienu iš ryškiausių pavyzdžių, kad tik Ameri- gyventojų. 1927 m. rasta, kad 

koš Komunistu Partija gali suteikti darbininkams vado- vietose tik 25.8% šeimynų 
įvytę. Todėl darbininkai ir stojo į Amerikos Komunistu g^'eno vienos-šeimynos namuo- 

m m , . .. - - sė, 60% gyveno apartmentų na­
rtuose, 

šiame
Wisconsin, miestas buvo tarpe 
tų, kurie turėjo po pusę milio­
no gyventojų, ir tik 19.5% šei­
mynų 1926 m. aprūpinta part- 
mentų namuose, be{ 1927 m. 
nuošimtis šoko iki 42.4%. Los 
Angeles, Californijoj, skaičius 
apartmentų gyventojų padidėjo 
nuo 39.8% 1926 m. iki 51.8 
%—1927 m.] 
land valstijoj, yra svarbiausias 
miestas Suv. Valstijose del vie­
nos šeimynos namų. 1927 m. 
94.4%- naujų namų buvo vie­
nos šeimynos namai.

Mažesnės vietos taipgi prade­
da statyti apartmentų narnąs. 
Imkime Highland Park, Det­
roite, 1927 m. net 97.7% High­
land Parko'naujų šeimynų gy­
veno apartmentuose. šita apie- 
linkė gyventojų iš viso turėjo 
8J,700. lllinojaus (valstijoj, 
Evanston ir Oak ’ Park1 apidin^ 
kęs, visai netoli’nuo Chicagos, 
1927 M;, turėjo net 70.5% ’ Į ir 
77% gyventojų aparttnėntuoše.
[ir kitį i miestą^ .rytuose prą- 

dfejo daugiau apartrnjentiniu^na-( 
nių statyti. Bet-yiduripių va­
karų ir pietų, apjelinkęse į ir 
Naujojoj Anglijoj vięnosj ir 
dyiejų šeimynų namai populis-, 
riškiausi. . , į, , ,

F. L. I. S,

jos, už politinį veikimą negaliu būt baudžiamas.

Kaip Ragožius Yra “Pasitarnavęs” Susivienijimui

Kovo 22 d., 1930 m.

’Partijos eiles.. Todėl jie ėjo su ja kiekvienam pašauki­
me, ir raginime. Todėl kovo 6 d. demonstracijos buvo 

; reikšmingos ir didelės, apimančios šimtus tūkstančiu 
paarbininkų. Amerikos proletarai žinojo ii* žino, kad tik! 
BAmerikos Komunistų Partijai vadovaujant jie galės iš- 

sikauti iš išnaudotojų sau geresnę buitį.
šiandien Amerikos Komunistų Partija turi sukoncen- 

travus visas savo pajėgas gynimui Gastonijos streiko va- 
gjniimui šimtų įkalintų Į kapitalistinius kalėjimus 

darbininkų kovotojų; gynimui penkių New Yorko be- 
fĮarbių delegacijos narių, kuriuos kapitalistai pasirįžo 
^nusiųsti į kalėjimą. Darbininkai kviečiami jai padėti.

svarbiausia, Amerikos Komunistų Partija viso- 
Įmiš pajėgomis ruošiasi prie minėjimo Pirmosios Gegu- 
žės, šventės viso pasaulio proletariato. Minėjimu ne bi- ; 

Je kaip, bet masiniu darbininkų streiku!
f Šis masinis darbininku streikas bus atkreiptas į kapi­

talistus protestui del persekiojimo darbininkų vadų, už i 
Sudjautinius darbininkų ekonominius reikalavimus; už : 
pagelbą septyniems milionams bedarbių, išmęstu į. gatvę 1 

j badmiriauti. • " j1
p Jeigu metai laiko atgal to nebuvo galima’padaryti, tai ’ 
Mieinet, po tų visų kovų ir pamokų—tąsaus galima! .
'V Tatai galės padaryti tik Komunistų Partija, kuri rėiš- ! 
ĮkižĮ norus ir tikslus milionų Amerikos dąrbininkų!’ j

Tarybai mane išmesti iš Sus-mo tas žmogus, kuris pats daug 
blogo padaręs SusivięnijimuĮ. Aš čia trumpai paduodu keletą 
faktų apie poną Bagočių iš Susivienijimo Lietuvių Amerikoj Is- 
tbrijęs. Atsivertu^;SLA Istoriją mes ten surandame (p. 302), 
kad ponas Bagočius 23 SLA seimą “dvigubai apgavo: viena, 
savo neteisėtu įsiskverbimu Centro Ęirminįnko vieton, nebūda­
mas Suvienytų Valstijų piliečiu; antra,, išgaudamas suspenduoto 
nario( J. Stąškunp mirties pašęlpą.’’ Kuomet reikėjo pataisyti 
čarterį, pirminiuįias parterio, negalėjo, pasirašyti, nes.nebu­
vo šios šalies piliečiu (pirmas popieras turėjo savo Vardu, anlraV 
kito vardu). Naujo pirmininko išrinkimui ręikėjo šaukti nepa­
prastą seimą ir del to Susivienijimui reikėjo nemažai finansiniai 
nukentėtj. J ’

Kaip SLA Istorija paduoda, SLA Centro Valdybos nariai Ba­
gočių suspendavo iki-būsimam seimui už šituos prasižengimus:

1. Už pasisavinimą S.L.A. savasties—-narystės paliudijimų,
raporte Milwaukee, I blankų ir kitų dokumentų.

Baltimore, Mary- Mass., nutarė: ,

2. Už jieškojirrią sau naudos nepadorum agitatyvišku būdu, 
šmeižimą jam nepatinkamų žmonių, SLA narių ir platinimą ne­
teisingų žinių, kurios kenkia SLA reikalams.

3. Už pasinaudojimą $75 iš nabašninko, J. Staškuno mirties 
pašelpos.

Ragožius Ruvo Išmestas Iš SLA Ant Visados
Dvidešimts ketvirtas SLA seimas, 1909 metais, Worcester,

TįSSaT
i *■ /.i z. nh

gali paSirpdyti po kelių nid- 
tų. Bet deimantų kųsyįdų 
savininkai 1 nepaiso, ■' kokių 
pavojų jie daro- sveikatai ’ii' 
gyvybei ąayo darbininkų?

f |aip Sužino, ar Žmogus 
<; Nurijo Deimantą

■ rietu Afrikoj pradėjo 
^-spinduliais peršviesti dar- 
/birfinkus deimantų kasyklų;. 
iŠe|nančiųs iš darbo. Taip 

įpaęiria, ar darbininkas ne- 
nurijo deimanto. X-spindu- 
|ial jeigu tankiai leidžiami 
^ant bile kurios lamo dalies’ 
įvsO’o baisių, nepagydoma li- 
gą; Iš pradžios žmogus 

pni^ko | nejaučia, bet minimi 
Bpihdųliai Tiesiomis išdegi- 
i’taaJ delikatiuausius vidtiji- 

..ę^rganm’v to pasekmės

Kauly Gijimo Kamera
Vienais mokslininkas Gali-* 

fornijoj. išrado lėčiausiai 
veikiančią judamųjų pa­
veikslų kamerą. Apte jos 
veikimo palėngvumą galima 
spręsti kad ir iš to. - Nusi­
laužė žmogus koją ,pęr 
blauzdą; daktarai sutvėrė 
kaulus, ir jie pradeda pa­
lengvėle vėl suaugti krūvon. 
Tai naujoji kamera su pa­
galba X-spindulių parodo, 
kaip kaulai išnaujo mezga­
si daiktan, sugydamii-- 
... .......  • - J. 6^ K.

Lukišky 3,250 Kalinių
VILNIUS.—' “Vilniaus, 

Rytojus1? praneša; kad da­
bartiniu metu Lukiškio ka-> 
lejime yra 3,250 kalinių. '

darbininkų !
KALENDORIUSj
Balandžio 2 d.: \

—Antroji Konferencija bol­
ševikų Berne, ‘ 1915.-y-Konfėren- 
cija Tylių Tj^ternacjonali) 
lyne, 1922. ‘

“Bagočiaus suspendavimas pripažinta pamatuotu, paliekant Ba­
gočių pašalintu iš SLA ant visados.”

Taigi tas žmogus, kuris buvo prašalintas iš Susivienijimo ant 
visados, kuris piniginiai nuskriaudė Susivienijimą ir kitokiais 
būdais pridarė Susivienijimui daug blogo, dabar yra fašistų ir 
socialfašistų nuskirtas “sargu” SLA miliono dolerių; šiandien 
tas žmogus tardo SLA narius darbininkus ir pataria Pildomajai 
Tarybai mesti iš Susivienijimo už darbininkišką politinį veiki- 
tną., Sandariečiai, fašistai ir socialfašistai šiandien naudoja Ba­
gočių kaipo įrankį kovai prieš SLA 'pažangesnius narius darbi­
ninkus, kurje nori,) kad Susivienijimas nebūtų, sandariečių ir so- 

, cialistų politiniu įrankiu, bet kad jis pilniausia tarnautų darbi­
ninkams. i ■ !(<:> ilmb :> j Į ,ti rjc; į rusais/

‘ ,i , Oficialis Pranešimas Apie išmetimą
Kaif> 'niiiiėjaii,1 f|mah6 tardymas' SLA centčo raštinėj .įvyko !k<5- 

yb !4 d. įLaijkiaii pHh^imK apie Pildomosios'Tarybos nutarimą J 
mano kiauliniu.1 Apie1 puštrečįos savaitėspraėjb, negaunu' jokio 
pranešimo iš SLA Centro tuo klausimi^-; neig^i oirįgane“Tėvynėj”' 
neskelbiama, ^as, padaryta^ Matomai, Tasistiniai SLA Valdonai 
buvo tiksliai susitarę, užvilkinti pranešimą rapie mario' išmetimą, 
kad “nepakenkus,” bąlsąvimui, kad SLA nariai dąrbininkai, su­
žinoję, kaip viršininkai braukia Jauk narius uą politinį veikimą, 
pasipiktinę nepaduotų didžiumą balsų už darbininkų.kandidatus 
j.SLA Pildomąją /Tarybą. {
, Nesulaukęs pranešimo, koVo 21 d. pašaukiu per itelefOnfi SLA 
Centro sekretorę1 P. ‘ Jurgėliutę ir klausiu, kodėl man nepraneša 
apie Pildbmošios Tarybos nutarimą <mano reikale. > Panelė Jur- 
geliutė atkako, kati ‘tūri daug dirbo Ir už “poros dienų pa tary­
bosposėdžio” negali paskelbti* bei pranešti apie Pildomosiės ’Ta- 
rybos tai^mušy. Aš^aĮtsakipu, ;kąd nuo to laiko, kaip įvyko Pildo- 
mosios Tarybos posėdis (prasidėjo kovo 4 d.), jau praėjo ne dvi 
dienos, bet suvirs dvi pavaitės. Pareikalavau, kad man trumpai 
pasakytų, ką Pildopioji Tąryba padarė mano klausimu. Iš pra- 
džios panelė Jurgeliutė nenorėjo atsakyti, aiškindama, 'kad gau-. 
siu oficiali pmnešuną.' Bet pagalios sutiko pasakyti, tik su ta

J01* neskelbiu .-spaudoj, kol negausiu .oficiali pranešimą.
Sų tuo sutikaupranešu kad esu išmestas iš SUSivlenijirtib-

■ | t ^^l^ikiauWkafti^ IpraMišinl^^,

p. Jonas Siurba, 
46 Ten Eyck ’ St, 
Brooklyn, N. Y.

Gerbiamasis Tamsta:—
Šiuomi Tamstai pranešu, kad SLA PildomOsiosi Tarybos suvažiavime) t 

kušiam kovo 4, 5 ir 6 dd., 1930 m.,.SLA Centro Raštinėj, 307 W. 30tn St, ‘ 
New York City, buvo svarstytas ant Tamstos paduotas skundas SLA kuopų 
ir padarytas sekamas tarimas:

“Svarstoma SLA 38, 76 ir 318 kuopų paduoti skundai prieš SLA 83 
kuopos, Broęklyn,, N. Y., narį Joną Siurbą, kuris kaltinamas peržengime 
SLA konstitucijos skyriaus 13-to, paragrafo 1-mo sub-paragrafų a), e), h) 
ir o) ir SLA 33^1 o ir 6-to Dvimetinio Seimo 7-to nutarimo antrdaos da­
lies. Perskaičius skundus paaiški,. kad minimos kuopos kaltina Joną Siurbą 
padariusį slaptus konspiratyvio pobūdžio žygius prieš Susivienijimą, tikslu 
sudaryti galimybes’ir sąlygas Jungtinių Valstijų Komunistų Partija! už­
valdyti, kontroliuoti ir naudoti Susivienijimą Lietuvių Amerikoj Komunistų | s 
Partijos naudai ir jos propagandos skleidimo tikslams. Toliaus skaitoma 
SLA. Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijos priduoti dokumentai 'šiofje* 
byloje, taipgi Komisijos susirinkimo, kuriame buvo tardomas Jonąs Siurba, 
protokolas ir Komisijos raportas, kuriame Komisija patiekia Pildomąją! 
Tarybai sekamas rekomendacijas: f i i . \ l / c.

Mes, SLA. Stovio, Skundų ir Apeliacijų. Komisija, legaliame (sayę posė-Į 
dy, kvorumui esant, išnagrinėję, ištyrę, išklausę ir visapusiškai reikalą 
Isdiskusavę, apsvarstę, šiuomi turime garbės SLA. Pildomajai Taryba! prd-' ; 
nešti- sekantį: ’ ! : H * < ■ » : - - j'/ 1

1. Jonas Siurba, SLA 83 kuopos, Brooklyn, N. Y., narys, sužiniąi ir ak­
tyviai dalyvavo ir veikė Jungtinių Valstijų Komunistų Partijoj Lietusių 
Sekcijos Centro Biuro konspiracijoj apvaldyti lietuvių fraternaįę orpmixa- 
ciją $LA. ir ją paversti politines Komunistų Partijos įnagių, komunistinės 
propagandos dirva ir išnaudoti ŠLA Komunistų Partijos propagandos tra­
lams, su numatoma neatitaisoma SLA nariu skriauda.

2. Atrandame Komunistų Partijos ir jos Lietuvių Frakcijų Centro Biuro 
principus ir siekinius esant griežtai priešingais litarai ir dvasiai SLA apo- 
litinės, fratemalės organizacijos tikslams ir siekiams ir randam visas Ko­
munistų Partijos pastangas apvaldyti ir užviešpatauti SLA.. netik negeis­
tinomis ir neleistinomis priemonėmis, bet net pastatančiop^s SLA čarterj 
ir privilegijas įvairiose Jungtinių Valstijų valstijose į didžiausią pavojų.

3., Už visą tai, kas augščiau yra minėta ir išdėstyta, rekomenduojam mi­
nėtą Joną Siurbą iš SLA. narių tarpo prašalinti.

SLA. Pildomoji Taryba viską nuodugniai apsvarsčius ir akyvaizdoj esa­
mų dokumentų ir SLA. Stovio, Skundų ir Apeliacijų Komisijos raporto ir 
rekomendacijų, vienbalsiai pripažino, kad SLA. 83 kuopos narys Jonas Siur­
ba yra neabejotinai papildęs tuos prasižengimus prieš SLA konstituciją Ir 
Seimo nutarimą, kaip SKundėjai savo skunduose jį kaltina. Todėl Pildomo­
ji Taryba, pasiremdama SLA konstitucijos skyriumi 14-tu, paragrafo 1-mo 
sub-paragrafu f) ir SLA. 33-čio ir 6-to Dvimetinio Seimo 7-to nutarimo 
antrąja dalimi, vienbalsiai nutarė priimti SLA Stovio, Skundų ir Apeliaci­
jų Komisijos rekomendaciją ir šiuomi SLA. 83 kuopos narį Joną Siurbą iš­
braukia iš Susivienijimo Lietuvių Amerikoj narių tarpo."

Akyvaizdoj čionai pacituoto SLA. Pildomosios Tarybos nutarimo tolimes­
nis paaiškinimas nereikalingas ir šiuomi Tamstai tik pranešu, kad nuo die­
nos pasiuntimo šio laiško Tamsta nesiskaitote daugiau SLA. nariu.

. • į Su gilia pagarba į
P. Jurgeliutė

SLA Sekr.

Matote, mano didžiausias “prasikaltimas,” tai fašistų ir sd- 
Į ciąlfašistų sugalvotas šauksmas apie komunistų "konspiraciją” 
(“slaptą suokalbį”) prieš Susivienijimą, ir kad ponai Bagočius 
ir Rastenis “atrado” 7(iki šiol dar “nežinojo”) “komunistų Par­
tijos ir jos Lietuvių Frakcijų Centro Biuro principus ir sieki­
nius esant griežtai priešingais.” Kam? Jie sako, Susivieniji; 
mui. Kas tas Susivienijimas? O gi pašelpos ir apdraiidos or­
ganizacija, kurioj priklauso apie 20,000 lietuviu darbininkų, ku­
riuos Amerikos kapitalistai diena iš dienos išnaudoja. Taip, aš 
sutinku, kad Komunistų'Partijos principai yra griežtą!r 
gaiš lietuviškai tiufžųazijai, kuri šūdaro nedaugiau kaip 5 nuo- 
šimtį SLA. narių. Bet tie principai yra ayti prie širdies, SLA. 
nariams darbininkams, nes Komunistų Partijos principai yra 
darbininkų klasės principai. Ir įų princjpų SLA‘ nariai darbi­
ninkai nebijo; jie jiems nepavojingi. Bijo jų tik Gegužis, Gri- ! 
gaitis, Vitaitis, Bagočius, Rastenis ir kiti buržuaziniai elenieu- I 
tai, išnaudojimo ir darbininkų pavergimo sistemos palaikytojai.

Ir SLA. buržuaziniai valdonai pasako, kad už tuos darbinin­
kiškus principus, už aktyvišką veikimą del tų principų pravedi- 
mo,_ jie mane išmetė iš Susi vien j imo. Reiškia, nors aš nieko 
blogo nepadariau Susivienijimui, bet dabartiniai SLA; valdonai 
numato, kad mano ir kitų pažangesnių SLA. narių darbininkų 
veikimas gali užduoti smūgį fašistų ir socialfašistų politikai Su­
sivienijime, tai už tai mane išbraukia iš Susivienijimo.

O kas lečia jų šauksmą apie “didžiausią pavojų” SLA. čarte- 
riui^ tai jie tą daro mulkinimui SLA. mažiau protaujančių na­
rių. Jų tas šauksmas tiek reiškia, kiek šauksmas,- būk komu­
nistai, paėmę Susivienijimo vadovybę, “pasiųstų SLA milionų 
dolerių į Maskvą.”

Sandariečių ir Socialistų Konspiratyviški žygiai Prieš
- Susivienijimą

Skunduose ir oficialiame pranešime apie mano išmetimą iš 
Susivienijimo daug kalbama apie mano ir Komunistų Partijos 
“konspiratyviškus žygius” (reiškia, “slaptus suokalbius”) prieš 
Susivienijimą. Nerpapau, kad bent vienas SLA. narys, sąžinin­
gai žiūrėdamas į dalyką, skaitytų konspiracija mano išsipnįipė- 
tą pranešimą (cirkuliarą) lietuvių komunistų frakcijoms apie 
veikimą tarp darbininkų Susivienijime. »Į vairius! cirkuliarus ir 
lai skus, S LA. klausimu siuntinėja sandariečiai, socialistai^ viso­
kie (fašistiniaį “sargybos komitetai” ir t.L Prie jto jie shptoli 
tariasi kaip palaikyti Susivienijimą savo rankose. Tai niekok 
paprasto; 11 Jwrios politinės grupės parlamentuose ir* kitosb 
įstaigose turi savo pasitarimus? ( ' r ? ^ ! H » hj-

t J' . ėjlft -<< -r.
Bet dabartiniai SLA. valdonai, jkad palaikyti Susiyįeųijimų ; 

savo rankose? veidmainiškai šaukia tik apie komunistų “konspi?1 
racijas”, idant tuomi sukelti SLA. narius prieš komunistinį ju--’ 
dėjimą. * ' j i . j j i i •

Aš čia pažymėsiu keletą faktų apie sandariečių ir socialistų 
konspiracijas prieš Susivienijimą.

'Kuomet lietuviai komunistai kalba ir ra$o apie Susivienijimą, 
tai SLA. viršininkai sako, kad ta “išlaukinė jėgą” daro “kons­
piraciją” prieš Susivienijimą. Bet kuomet sandariečių partiją 
daro planus, kaip toliaus pasilaikyti Susivienijimą savo ranko­
se, tai SLA. valdonai juos už tai pagiria.

Sandariečių Konspiracija Prieš Susivienijimą ,
Štai “TgvynSje” (Nr. 51, 1929 m.) ponas Vitaitis editorials 

po antgalviu' “Svarbūs Nutarimai”; didžiuojasi:
“Gruodžio 1 d., Hartford, Gonri., įvyko, rytinių valstijų sanida- 

riečiu ir veikėjų konferencija. Šioj konferencijoj dalyvavę arti . 
50 veikėjų ir aptarė visą eilę svarbių klausimų. Taip pat ir , 
ŠIA. organizacijos reikalai nebuvo svetimi ^iąi kohfeęencįjai-^; i 
ix' apie ^Susivienijimą čia plačiai,kalbėta,,svarstyta, ikadj Susivit-,. 
iijijinpaą pąsilikftą ir toliau laifi,vag,nųo partijų kontpolėsį./>’ .ei'

(Tąsa ant 3 jiusi.)
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į UŽ KĄ SLA^RŠININKAI IŠMETĘ; MANE IŠ SUSIVIENIJIMO
f ' I I (Phbkiga piisl. 2) jkonspiratyvišką nusistatymą tpraleisti $10,000 Susivienijimo pi-

*1 11 L J j i / I. j. . i t . ?? ,Įnigų siuntinėjimu^ organizatoriaus Žuko organižąviniui šalininP
, Isandariečiaįi turi tęisę kalbėti apie Susivienijyną ^’Įkų dfel i palaikymo/Susivienijimo menšeVjky ir ^ajndariečių Į’an-
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I Ka/nados Lietuvių Jaunimo
Sąjungos Paskaitos

Matoti, l r t t .<* »■ t - __ „ _
daryti planus, kaip j j “apsaugoti” nuo “partijų kontrolės”, lai 
yra, kaip Susivienijimą palaikyti sandariečių partijos kontrolėj. 
Vitaitis tą sandariečių konspiraciją užgiria. Kodėl? Tędel,S<ad 
jis sandariečių partijos aktyviškas narys ir prisideda prie tos 
konspiracijos. 1

Sandariečių Slaptas Suvažiavimas Del SLA Pildomosios 
Tarybos Sąstato

A. T. Jasaitis, kuris nesenai tapo teismo nubaustas už va­
gystę (vogė gazą), fašistinio SLA; Sargybos Komiteto sekreto­
rius, I'Sandaros” Nr. 11 ((kovo 14 d.) rašo apie fašistų ir so- 
cialfašistų slaptą suvažiavimą’ ir ’dejuoja:

“Turiu prisiminti kas link ŠLA. Pildomosios Tarybos sąstato. 
Buvom suvažiavę, kalbėjomės ir apsvarstę žmonių tinkamumą,! 
sutikom ląikylisi Yiepodįiįno, kaip tikrį lietuviai ir vieno nusista­
tymo žmonės? Kas> iš to išėjo? Išlindo, kaip yla 'iš maišo p. 
Tareila ant SL’aJ iždininko tikieto/’ \ 1s 1 . ' '

Ir toliau ponas Jasaitis’pripažįsta, kad sandariečiai yra SLA.

kad atmušus priešą—bolševikus 
mūšų senos . ir grynai tautiškos

koše. # Simokaitis sako:
“Aš, kaipo asmuo, griežčiausiai protestavau virš minėtame su­

sirinkime, reikalaudamas, kad SLA. Pild. Taryba turėtų atšauk- 
tij SLA. Geheralį Organizatorių, nes jo darbuotė kainuos SLA. 
nariams apie Dešimtis Tūkstančių Dolerių, šis\ triukšmingas 
susirinkimais įvyko rodos kovo mėnesį 1929 m., jeigu gerai pa­
menu. Be to šiame susirinkime dalyvavo ir SLA. Iždininkas p. 
Kazys Gugįs. Vadinasi SLA. Pild. Taryba vargu galėtų užsi­
ginti, kad jie nieko nežinojo apie visą tą reikalą!” i

Ar bereikia bjauresnio konspiratyviško žygio prieš Susivieni­
jimą? j

‘ Ir, tie, konspiratoriai išmetu mane iš Susivienijimo neva už 
“konspiratyvišką žy^į” prieš Susivienijimą. t į ( J

valdpnais, •. ąąkydąrpaą: < į į> /-
“Mes šiandien turime dirbti, 

—komunistus nuo pasigrobimo 
organizacijos, S.L.A.”i

Matote^ Susivienijimas ‘yra 
darbininkų, kurie sudaro tą organizaciją, 
spiracijas, kad tik pasilaikyti Susivienijimą savo rankose ir nau­
doti jį buržuazinei politikai.

Menševikų ir Fašistų Slaptas Susirinkimas
Kokius konspiratyviškus žygius daro prieš Susivienijimą 

menševikai ir. fašistai, parodo jų pačių buvęs draugas, ponas 
Simons-Simokaitis, savo leidžiamam laikraštuky “Liaudies Tri­
būna” (Nr. 4). Susipykęs del viršininkų vietų Susivienijime, 
Simokaitis iškelia į viršų visas menševikų ir sandariečių slap­
tybes ir sako:

“Jeigu p. Gegužis kalba apie save ir visą Pild. Tarybą esant 
tokiais jau gerais, kad vargiai yra daugiau tokių “gerų” ant 
žemės, paviršiaus, tai norėtųsi paklausti jūs Gerb. SLA. Prezi­
dento p. S. Gegužio: ar SLA. Generalis Organizatorius p. A. A. 
Žukas turi teisę agituoti už dabartinę SLA. Pild. Tarybą, kuomet 
jam algą moka iš SLA. iždo? Ar SLA. Seimas, duodamas galę 
SLA. Pild. Tarybai paskirti organizatorių davė tą teisę? Ar 
Gerb. (SLA. Prezidentas p. S. Gegužis atsimena, kad jūs rašėte 
pačiam A. A. Žukui laišką, kurį pats Žukas skaitė Gauge Park 
svetainėje Chicago j apie metai laiko atgal, kad p. A. A. Žuko 
darbuotė SLA. organizacijai garbės nedaro?

“Tame pačiam susirinkime, tai yra “SLA. Sargybos Komite­
to Vakaruose”, Grigaitis rėkė, kad jis parašė skundą prieš Ge­
neral j Organizatorių p. A. A. Žuką ir pareiškė, kad jis būk bu­
vo parašęs, editorialą kas liečia Žuką, bet sudraskė jį. Prie to 
dar rodos vienas komisijos narys buvo padavęs skundą, bent jis 
taip sakė viršminętame susirinkime J.. ant kiek man yra žino­
ma, tai P. Grigaitis būk atšaukęs savo skundą ir p. A. A. Žu­
kas pradėjo agituoti už p. Gugį ir vadinasi, pasiliko kokis tai 
“neaiškumas”. Taciaus iš to “neaiškumo” galima padaryti vie­
ną išvadą: kad gerb. SLA. prezidentas sutiko su Chicagos “so­
cialistų” norais ir viskas buvo gerai.” ,

Menševikai ir Fašistai Nepaisė Išleisti $10,000 
Savo Konspiracijai

Toliaus Simokaitis iškelia į viršų menševikų ir sandariečių

Kovo 22 d. Jaunimo Sąjun­
ga surengė paskaitas. Pirmoj 
temoj kalbėjo P. Stukas “Jau­
nimo idealai.” Nors šioji te­
ma gana sunki, jeigu ją nuo­
dugniai išgvildenti, plačiame 
apėmime, apie progresyvaus 
jaunimo idealus. Drg. P. Stu­
kas jaunimą paskirstė į tris 
grupes, siekiančias skirtingos 
ideologijos* Pirmas, kaip kle­
rikalinis jaunimas, kuriame 
yrą užsimezgus idėja, kad siek­
ti pomirtinio gyvenimo, vado­
vaujamas visokių rąligipių 
meklerių, atsilikęs per kėlės 
dešimtis melų, praeitį s garbin­
damas, pasiduoda tikėjimo ne- 
žinystei ir yrą < naudojamas, 
kaipo techniškas įrankis gyni­
mui kapitalistiškai religinės sis­
temos.

Antra jaunimo rūšis, kuri •

viešų diskusijų if jose ginti 
savo ideologiją, tai tą galima 
pavadinti žmogumi, kuris bi­
jo savo šešėlio. O mūsų jau­
noji karta turi siekti idealo 
prie budavojimo naujo socia­
listinio pasaulio.

Rl. Svyrūnėlis/

Londonas*— Pranešama, 
kad vėl dingo viltis sudary­
ti penkių imperialistinių 
valstybių sutartį laivynų 
konferencijoj Londone. Im­
perialistai negali susitaiky­
ti. .

PAGELBA SERGANTIEMS RAUMATIZMU

BAYONNE, N. J.
Iš Tide Water Oil Co. 

Dirbtuvės

Šioj aliejaus išdirbystėj pir­
miau dirbo apie 2,500 darbi­
ninkų. Uždarbiai buvo: nau­
jam darbininkui per 6 mėne­
sius 53c į valandą; po 6 
nėšių pakelia iki 57i/>c j 
Lavintiems darbininkams 
kėjo nuo 66 iki 93c; jų 
gelbininkams nuo 60 3-4 
66c. Mūrininkai gavo

mė- 
val. 
mo- 
pa- 
iki 
po 

$1.25 į vai., nors jų čia mažai 
yra. Taipgi dirba apie ke­
lios dešimtys jaunuolių, netu-

jų” /Organizacija, o ne 20,000 
Ir daro visokias kon-<

Fašistų Sargyboj Komitetas Pardavinėja SLA' , 
i i i i -ii < < Viršininkų yietas : ;
Sekamas laiškas pabodo, kaip fašistai ir socialfasistai (naudo­

ją Susivienijimą 'ne tik‘savo politikai, bet taipgi ir kitokiemsi 
bjauriėmfe1 tikslams:' .. ' » r

1930 D. L. K. Vytauto metai, vasario mene&ifi, 1
Brooklyn, N. Y. _____  _______ ___ _

Iki' feiol aš buvau Brooklyrio “Sargybos” komiteto pritarėju ir nominaci- neva laikosi vidurinės krypties, Į 
jose į S. L. A. Iždininkes balsavau už p. Gugį ir taip darydamas, dariau 
klaidą, kaip ir visi, kurie už p. Gugj balsavo. Atitaisydamas klaidą, dabar­
tiniuose balsavimėosė balsuosiu už p. Joną Tareilą, manydamas, kad ir 
dauguma S. L. A. narių taip pasielgs, t. y., balsuos už p. Joną Tareilą.

• Ir štai del ko: sužinojau, kad “Sargybos” komitetas arba, kaip tūli vadina, 
“bokštas,”, uždėjo ant Pildomosios Tarybos narių kontribuciją, L y. apdėjo 
mokestimis, ir p. Gugi ui paskyrė sumokėti $500.00, o kitiems—sulyg gau­
namos algosr didumo. Ar jis sutiks mokėti ar ne, tai negalima žinoti, bet 
kad tokia kontribucija yra paskirta, tai jau nėra paslaptis, nes ir paties 
“Sargybos” komiteto vienas iš “stulpų,” t. y. “Sargybos” iždininkas socia­
listas p. J. Marcinkevičius apie tai “išsiplepėjo.”

Akyyaizdoj tokio “Sargybos” pasielgimo, t. y. uždėjimo ant S. L. A. Pil­
domosios Tarybos narių mokesties, matyt yra kas tokio nešvaraus ir kyla 
klausimas, kokio teisingumo gali būti tie mūsų viršininkai, kurie vietas 
“nusiperka” iš “Sargybos” komiteto?! Taipgi, aš suprasdamas “Sargy­
bos" komiteto suktybes ir nenorėdamas turėti sąžinės graužimą, balsuosiu 
už p. Tareilą, ir visiems “Sargybiečių" suklaidintiems S. L. A. nariams pa­
tariu balsuoti j S. L. A. Iždininkus už p. Joną Tareilą.

BUVĘS SARGYBIETIS.
P. S. Pavardės nepasirašau norėdamas išvengti “Sargybiečių" persekio­

jimų, nes tankiai prisieina su jais dalyvauti “Vienybės" reikaluose.

Tai taip kalba vienas iš fašistų ir socialfa^istų klikos tarpo, 
susipykęs su savo draugais “sargybiečiais”. i ...

Ką SLA Nariai Darbininkai Turi Daryti?
Taigi, aš manau, jog patiekiau pakankamai’faktų, kad paro­

dyti menševikų ir sandariečių bjaurius darbus Susivienijime. 
Ar jūs, SLA. nariai darbininkai, tylėsite prieš menševikų ir 
sandariečių konspiracijas ir šmugeliškus darbus? Ar leisite 
mėtyti iš SLA. darbininkiškų.pažiūrų narius už jų darbininkiš­
ką politinį veikimą, kuris Susivien. neneša jokios, blėdies? Ar jūs 
leisite ant toliaus menševikams ir sandariečiams naudoti jūsų 
organizaciją savo1 politikai? ( Ai* jūs leisite jiems ant toliaus peri 
organą “TėVynę” hiėkihti darbininkų judėjimą/garbinti Lietu-Į 
vos fašistus, garbinti monarchą Vytautą, kuris buvo toks pat I 
darbo žmonių neprietelis, kaip Kruvinasis Smetona? |gynėjus.

SLA. nariai darbininkai, suki-uskite į darbą! Remkite pa- Įriša^ su 
žangiųjų darbininkų komunistų veikimą Susivienijime. Balsuo­
kite už darbininkų kandidatus. Rinkite pažangiuosius darbinin­
kus delegatais į seimą. Darbuokitės, kad Susivienijimas Lietu­
vių Amerikoj, tarnautų darbininkams visais žvilgsniais, kaip me­
džiaginiai, taip ir kultūriniai-politiniai.

J. Siurba.

daugumoj yra tušti ‘ garbės 
treškėjai ir jeigu dirba visuo­
menės darbą, tai tik del savo 
aš... Blaškosi tai į vieną, tai 
į kitą pusę, o jeigu savo karje­
rą nepasiseka iškelti, tai spjau­
na ant visų idealų, lieka išti­
žėliais, tinginiais, apleidžia ■ 
gyvenimo kovoj ir pasiduoda! 
likimo valiai. Daugiausia iš ( 
tokių lieka ištikimi kapitaliz-| 
mo šuneliai.

Trečia jaunimo ideologija, 
—kurie nori gyventi, dirbti, 
siekia to, kas yra teisinga, kil­
nu ir dora; visur reikalauja 
darbo, laisvės, lygybės, šie-j 
kianti įgyvendinti socializmą 
pasaulyj, kovoja, neskiriant! 
tautybės, už viso pasaulio dar­
bo žmonių gerovę. Viena ša-l 
lis, kurios jaunimas siekia' 
naujos pasaulinės kūrybos, gy-* 
vendamas ateitimi, o ne praei-f 
timi, išugdo naujus idealus,’ 
kaipo pavyzdis visam pašau- j 
liui, tai Sovietų Sąjunga.

Nors trumpoj savo prakal- 
Iboj,1 drg. P. Stukas nušvietė 
ura patriotų, tikslą, kaip sa­
vo asmens interesų . ir garbės 

jų idėja visai nesi- 
visuomeninės darbo 

klasės reikalais.
Taipgi prisiminė antrąjį in­

ternacionalą; kaip didžiojo ka­
ro metu stojo ginti tautiškai 
kaizeriškas tėvynes, pasitar­
naudamas carų dinastijoms, 
sulošė išdavikišką vaidmenį

ROJAUS RHEUM-
ANATONE OINTMENT 

(Raumato Mostis)
Rojaus Rheum-Anatone Mostis 

vartojama del trynimo raumatiš- 
kų, skaudamu vietų, kaip ir vėjo 
užpūtimo (drafto) ir paralyžiaus. 
Rojaus Rheum-Anatone Mostis pil­
niausia už save atsako. Rojaus 
Rheum-Anatone Mostis tikrai už- 
sipelni pagyrimo. Rojaus^ Rheum- 
Anatone Mostis prašaliha kaip 
kaulų, taip ir sąnarių visokius 
periodiškus ar nuolatinius skau­
dėjimus ir jų degimus. Už Ro­
jaus i Rheum-Anatone Mosties ge­
rumą pilnai atsakome, taip kaip 
ir,' už 4 pačius Rojaus Rheumalek 
Powderius, ir ant kiekvieno parei­
kalavimo—jei bus vartojamas pa­
gal mūsų (nurodymą ir nebūsite 
patenkinti mosties j gerumu—pilnai 
grąžinsime visus pinigus atgal, 
ši mostis randasi kiekvienoj ap- 
šviestesnio lietuvio stuboj. ' Ro­
jaus Rheum-Anatčne Mostis su 
visais nurodymais kaip vartoti 
kainuoja $1.25 už kenuką, bet per­
kant drauge su Rojaus Rheumalek 
Powderiais parsiduoda tik uz 
$2.00. Siųsdami užsakymus visuo­
met paminėkit, kiek Rojaus 
Rheum-Anatone kenukų norite.

ROJAUS RHEUMALEK 
JPOWDERS

1 ’ 4 (Raumato Powderis)
Tai bus viena iš geriausių šios 

gadynės pritaikyta Raumatui kom­
binacija. Rojaus Rheumalek Pow­
ders net’ ir daugiausia užslseneju- 
sį ’ raumatizmą nugali prašalindar 
mas visus (kaulų ir sąnarių skau- . 
dėjimus.1 Už Rojaus Rheumalek 
Po w deri ų gerumą pilnai atsako­
me ir nepasitenkinusiems ant kiek­
vieno pareikalavimo grąžiname pi­
nigus atgal. Taigi užsisakydami 
Rheumalek Powderįi del, JRaųn\a- 
tizmo jus nieko nerizikuojate, bet 
mes rizikuojame. Taigi, kad pra­
šalinus tuos visus negerumus ir 
nepakenčiamus kaulų ii* sąnarių 
gėlimus, nugarkaulio skaudėjimą 
ir kitką, tuojaus užsisakykite Ro­
jaus Rheumalek Powders. Vienas 
baksukas su visais nurodymais 
kaip vartoti $1.25. Siųsdami už­
sakymus, visuomet paminėkite ke­
lių baksukų norite Rojaus Rheu­
malek Powders.

BLUE ROSE LABORATORIES
Branch Office

69 Bond Street, Dept. C., Elizabeth, N. J.
Visokios informacijos teikiamos dovanai. (Galite rašyt lietuviškai). 
Iškirpkite ir su reikalavimais prisiųskite šj skelbimą, pažymėdami;

Prašau prisiųsti__________________________________ už $______ -

Vardas__ ______ :_ _________________ -__________________ _____

Adresas_______ _____£__________________ ___________ _________ _

A. LUTVINAS UŽLAIKO
didelę svetainę, tin­
kamą baliams, te­
atrams, vestuvėms, ’ 
prakalboms ir ki­
tiems pasilinksmi­
nimo vakarams.
Lutvinas yra pla­
čiai žinomas Eliza­
beth© ir apielinkės 
miestų lietuviams ir 
svetimtaučiams, to­
dėl reikale meldžia­
me kreiptis pas 
mus.

Greitai pagamina­
me gardžiausius už­
kandžius (Quick 
Lunch),

Taip pat užsiimame 
pirkimu, pardavimu 
ir mainymų namų 
bei žemių (lotų). 
Real Estate License 
C-2728.

A. LUTVINAS 
69 So. Park St.

Tel.: Trinity 1045
Elizabeth, N. J.

rinčių 20 metų amžiaus. Jiems nuodingi 
_ _ _   _ Ir n b m n

ryti į 8 valandas 6,000 “ke- to daugiau, 
nų,” žinoma, su mašina. Dar­
bas pavojingas, nes ta mašina 
greit gali nukirsti ranką. Bet 
tas nepaisoma, nes kompanijai 
darbininkas nebrangus. O kad 
bosui nereikėtų visuomet sto­
vėt prie darbininko ir raginti, 
tai darbas taip sutvarkytas, 
kad darbininkas darbininką 
priverčia taip skubint, kad nė­
ra laiko nei nosį nusišnypšti. 
O jeigu nori atsitraukti nuo 
darbo del savo reikalų, be ku­
rių negalima apsieiti, tai turi 
prašyti bosą, kad paleistų. O 
kuriuose departmentuose ne- 
i'ėikia taip baisiai skubinti, tai 

gazai darbininkus
kankina.

Kadangi 
ganizuoti, 
prieš taip bjaurų išnaudojimą

moka nuo 33 iki 45c ! į vai., 
nors darbo 'padaro tiek pat, 
kiekį jir suaugęs darbininkas. 
Darbo diana-—8 valandos.

Bet laikui bėgant, kompani- j susitarti negali, ypatingai da- 
ja, kad atlaikyt kitų tokių pat 
neprisotinamų kapitalistų biz- 
nišką 1 konkurenciją, ir kad 
prisiplėšt daugiau pelno, pra­
dėjo išmainyti ant senos, nu­
dėvėtos mašinerijos naują, pa- > 
tobulintą mašineriją, kuri 
daug greičiau sukas ir daug 
mažiau darbininkų reikalauja. 
Ir įtaisius į daugelį depart- 
mentų naują mašineriją, vietoj 
pagerint darbo sąlygas, pa­
lengvint darbą, ar sutrumpint 
darbo dieną, tai apie 1,000' 
darbininkų išmetė iš darbo. O nizavimo į darbininkišką orga- 
ll Ir neri Ali 1 T  —  J  

’ darbininkai neor- 
tai pasipriešinimui

Į OUOĮUU Vi lACj^Cftll, J JOCIUICll U** 

bar, siaučiant pasibaisėtinai 
bedarbei, kiekvienas, pasilikęs 
prie darbo, tyli ir kenčia dan­
tis sukandęs, nes bijo, kad ne­
liktų išmestas ant gatvės. Tie­
sa, darbininkai gali išsirinkti 
delegatus, po vieną iš kiekvie-| 
no skyriaus, ir turi suorgani­
zuotą neva darbininkų kliubą. 
Bet delegatai ir kliubas yra 
kontroliuojami bosų ir bosam 
tarnauja. Delegatai ir minė­
tas kliubas įsteigti, kad sulai­
kyt darbininkus nuo susiorga-

’ _* . Tiems, kurie ga­
vo nuo 57 iki 60 3-4c į va­
landą, nenukirto.

Po šios nemalonios žinios, 
darbininkai suėjo į minėto 
kliubo susirinkimą, norėdami 
išgirsti, ką delegatai pasakys. 
Ir šie darbininkų, tikrenybėj 
—bosų, delegatai, vietoj už­
protestuoti prieš nukapojimą 
algų ir skubinimo sistemą, ■ 
vergiškai pareiškė, kad, girdi, 
“negalima nieko sakyti, nes 
visur algas kapoja.” Tai aiš­
ku, kam jie. tarnauja. O kad 
lengviaus delegatams būtų įti­
kint darbininkus, jog ištikrųjų 
negalima nieko sakyti, tai dar 
du šimtus darbininkų išmetė 
ant gatvės. Ir likusieji, apie 
1,300 darbininkų, bus dar 
daugiau verčiami skubint, kad 
padaryt ir šių 200 darbininkų 
darbą. .

Tad, brangūs darbininkai, 
baigdamas šią korespondenci­
ją, noriu pareikšti, kad šluo­
kime iš savo tarpo tuos bosų 
čebatlaižius ir organizuokimės 
į kovingą darbininkišką uni­
ją. Tuomet mes galėsime ap­
gint savo reikalus.

Proletaras.

SPRINGFIELD, ILL
ei-

likusieji, apie 1,500 darbinin­
kų, priversti, su pagelba pa­
gerintos mašinerijos, nežmo­
niškai skubinti, kad padaryti 
ir paleistų t darbininkų darbą. 
Ypatingai Čase and Can Dept, 
(čia dirba didžiumoj jaunuo­
liai) ■ priversti neapsakomai 
skubinti. Darbas po užduočia, 
vienas darbininkas turi pada-

nizaciją. Ir bosai, su delega­
tų pagelba, matydami, kad 
darbininkai ramiai kenčia su­
teiktas jiems skriaudas, užda­
vė dar skaudesnį smūgi—nu­
kapojo algas nuo 5 iki 9 cen­
tų į (Valandą ir tt. Reiškia, 
kurie 1 uždirbo ■ mažiau, tiems 
nukirto mažiau, o kurie už­
dirbo daugiau, tiems ir nukir-

Darbai .anglių kasyklose 
na mažyn jr mažyn. Kasyk­
los viena po kitai užsidaro ir 
šimtus darbininkų išmeta iš 
darbo. Išmestieji gali laisvai 
badu stipti. Juk daugelis dar­
bininkų gyvena tik su ta die­
na, neturi atsarginio kapitalo, 
todėl tiems tiesiai badas į akis 
žiūri. Kurie buvo šiek tiek 
susitaupinę, tai nusipirko na­
melius ,ir sukišo visus sutau- 
pintus centus. O dabar kad

pasauliniame socialistų judė­
jime darbo klasės nenaudai.

Antrdj temoj kalbėjo drg. 
Srugis—“religijos ir biblijos 

atsieksi, nes gyventi reikės iri kritika.” Pastaroji tema gana 
kitur turės randas mokėti. j plati ir reikšminga; ją kriti- 

Ir nors bedarbė siaučia, bet(kuojant, reikia pažinti “šven- 
reikmenys ne-, tą raštą.” čia prelegentas vi-i

TrustaLsą paskaitą sudarė vartydamas 
kiek tik

ir rastųsi pirkėjų, tai parduo­
dant reiktų turėti didelių nuo­
stolių, nes nuosavybė labai 
nupuolė. Ir pardavus ne ką

pragyvenimo 
svietiškai brangios, 
už produktus lupa, 
gali.

Randasi keliolika 
bet ir čia menkai dirba. Jau­
ni vaikinai irt merginos per 
dienas vaikštinėja nuo dirbtu­
vės prie dirbtuvės, o darbo 
kaip negauna, taip negauna. 
O jau senesnis, suvargęs dar-

fabrikų,

bibliją, perskaitė daug straip­
snelių, iš kurių pasirodė, kad 
vieni 4 kitiems priešingi, ir kiti 
visai priešingi dabartinės reli­
gijos skelbiamiems žodžiams, 
neva “šventam raštui.”

Drg. Srugis kalbėjo apie 
peklą, čysčių, dūšią ir šventus 
sakramentus. Jo kalboj daug1 
UUVU nUllllOAM/ AOOJIX V.1KJXVA111 U ii*, 

gestikuliacijos ir biblija liko 
satyroj. Pasirodo, kad bibli- 

1 joj ..yra daug prirašyta viso-
■ kių nesąmonių, ant kurios re­

miasi viso pasaulio religijos.
JJors kalbėtojas iš biblijos 

; ištraukas kritiškai siaurai api­
būdino, betl' kaipo savamoks- 

, liui, darbo žmogui, dovanoti­
na. Tegu ir kiti draugai ren-

■ giasi prie paskaitų, praplės- 
dami savitarpinį lavinimosi.

Praeitame Jaunimo Sąjun­
gos susirinkime nutarė vėl pa­
rengti paskaitas. Tas labai 
gerai. Gana to mums glaudi- 
mosi ir dangstymosi neva vi­
sokiomis nepartinėmis idėjo­
mis. Juk nėra nei vieno lie­
tuvio Toronte, kuris būtų ne­
partinis. Mums reikalinga 
laisva, atvira kritika, kad 
kiekvienas galėtų atvirai pa­
reikšti savo mintį prie siekian­
čio idealo. Kuri sriovė pasi­
ims teisingą liniją, kur bus 
pritaikyta prie dabartinių dar­
bininkų reikalavimų ir gyveni­
mo sąlygų, ta sriovė laimės 
daugumą. Jeigu kas bijotų

bininkas nei nebandyk darbojį)UVO ĮęOmį§kų išsireiškimų 
jieškoti, nes darbdavis tuojaus |Restikuliacij0S įr biblija 1 
pasakys, kad tu jau persenas’ 
darbą dirbti.* Mat, kasyklose 
dar ir senesnių darbininkų 
darfjdaviai neišvdrt),' jeigu tik 
jie galį dirbti. Mat, angliaka­
sys “ant savęs” dirba, tai kad 
ir mažai uždirba, darbdavys 
nieko nesako. f

Bet ir kasyklose, kur sudė­
jo naujausiai mašinas ir ge­
riausius įrankius, tai seniai ir 
šiaip silpnesnės sveikatos dar­
bininkai jau prie tų mašinų ne­
gali išsilaikyti, negali tą darbą 
atlikti. Boseliai tokius darbi­
ninkus stumdo, varinėja nuo 
vieno darbo prie kito ir vis 
keikia, kad mažai padaro. 
Tai kitas, kantrybės netekęs 
ir meta darbą. Bet skaudžiai 
apsigauna, nes kitoj kasykloj 
iau tokis darbininkas uždyką 
darbo negali gauti.

Laikrodžių išdirbystėje nu­
mušė darbininkams mokestį ir 
vieną dieną į savaitę sumažino 
darbą, dabar dirba tik ketu­
rias ir pusę dienos.

Mieste daug krautuvių su- 
bankrūtijo. A. Čekanauskas.

AUTOMOBILIŲ 
TECHNIKOS MOKYKLA

NEW YORK AUTO SCHOOL
228 Second Ave, Cor. 14th St. 

New York

Išmokiname pilnai apie automobi­
lių mechanizmą, išardymą, patai­
symą, sustatymą. Elektra degimas 
atydus. Mechaniko kursas___ 375.
Taipgi mažesnis kursas—užlaiky­
mas automobiliaus ir važinėjimas 
(laisnius garantuojame)____ -$25
Speciališkas kursas važinėjimo 310. 
Mokiname lietuvių ir anglų kal­
boje. Mokytojom yra lietuvis, 
žymus auto ekspertas-instrukto­
rius L. Tikniavičius. Atdara iki 
9 vai. vakare, nedeldieniais 10 
iki 12 vai. ryte. Veltui knygelė!

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Užtikrinu, kad mano patarnavimas 
bus atatinkamiausias ir už prieinamą 
kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 

kreiptis prie manęs.

1439 South 2nd Street 
PHILADELPHIA, PA.

TELEFONAI:
Keystone —---------------Main 9669
Bell ___________ -___ Oregon 5186

LIETUVIS GRABORIUS
IR BALZAMUOTOJAS

AMERICAN AUTO & AVIATION SCHOOL
736 LEXINGTON AVE^ tarpe 58tb ir 59th Sts, NEW YORK CITY

Išmokite geriausiai mokamą industriją. Mūsų gabūs Instruktoriai 
išmokins jus būti automobilių meclianikais, orlaivių mechanikais, or­
laivių inžinų mechanikais, styrininkais; pardavėjais ir orlaivių stočių 
prižiūrėtojais. Patyrę vyrai uždirba 160*100 j savaitę. Leidimai už­
tikrinti. Už dyką sujieškome darbą savo studentams. Klases dieno­
mis ir vakarais, vyrams ir moterims. Nedėliomis nuo 10-12. Kata­
logas uždyką.



Puslapis Ketvirtas i

Du Pasauliu
Vertė D. M. šolomskasParašė V. Zazubrin

langų. Rotmistras labai malonus, nepa­
vargstantis...

Gal būti ten už gelžkelio linijos, šali­
mais, tame šaltyj nieko ir nėra.. Gal būti' 
niekas neužšals, nemirs šią naktį. Ah, bet 
kam apie tai galvoti Dievas dųios ir vis­
kas pasitaisys. Mes juk traukiamės atgal 
į rytus. Mes silpnesni už raudonuosius.

. (Tąsą).
—Gana apie tai. Yra minčių ir kito­

kių. .. švarios mintys. Reikia' jomis gy-
i venti. Šiuos klausimus nereikia jau liesti. 

Valgomajame vagone senė ponia Ror, 
Vkąlbėjosi su pilna brunete.
I į—Aš nesuprantu, kodėl jie taip neap- 
t kenčia mūs ? Kodėl jie vejasi mus ?,Kodėl 
i atėmė nuo mūs’ namusiir visą turtą? juk 
į" tai yrą plėšimas, .Viską, ką mes turėjome, 
j kas mums su vyru teko nuo mano tėvo po 
k jo j mirčiai. • Mano ’tėvas tą turtą įsigijo 
t teisingu kėliu j teisingu' triūsų. Aš. nęsu- 
!’ pranta, kuom gi aš jiems, nusidėjau. Per 
y visą mano gyvenimą aš niekam blogo nė- 
l padariau. Aš šii višaiš buvau mandagi, ir 
I net tarnams nesakydavau “ta.”1 Aš visa- 
; da ėmiau dalyyumą visuose prakilniuose 
į bažaruose, kurie buvo rengiami naudai ne- 

turtingųjų.
Į Senė nepatenkintai traukė petimis. Bru- 
I hetė su ja sutiko.

—Ah, tai baisų, baisu! Ir ar jūs žinote, 
Į tie žvėrys nepasigaili nieko. Jie nesiskai- 
(tOI.su. tuom, ar padarei ta jiems ką blogo, 
| ar ne.

—iB'aisu! Baisu!
į ' Pro traukinio šonus nuolatos šliaužė ve- 

1 žimai. Serganti, sveiki, sužeisti, gyvi ir 
' mirę. Utelių apsėsti ir alkani važiavo.
f —Ne, geriaus jau nekalbėkime apie tai. 
1 Man norisi uždaryti visos langinyčios, kad 

nematyti tą betvarkę ir tas kančias mūsų 
biednulėlės armijos. . ./H"

i Brunetė užsidengė veidą rankomis. Pir- j 
. štai balti, balti, apmaustyti brangiais žie-Į 
dais. Per juos nesimato.

fe r-Taip, taip, nekalbėsime apie tai. Gal 
■hūti duos dievas, viskas pasitaisys.

■ Rotmistras Bekov visada pralinksminda.lSievskTM d° “sioti-lXa’ IrknSe S „L±=.,?10r-alKaU^ieti.\Ug- “d So dLttn£ i,T: %e“ 
■Uis. O TIP K m 751 Iii Q tttgq.q » , • .. <... , . A -P , v,

; idonųjų partizanų laimi penkių dienų mūšį.
Tą pat 'dieną siildlėliai ir partizanai paima 

f Kolčaką ir jo j'ministerį .Papeliąjevą mies- 
' te Nižnęudinske. Teisųrlrkutskb reVolių- 
jeinis tribunalas ir sušaudė KolČafią ir jo 
ministerį 7 d. į vasario.—Vert.)

Vežame Gaisrą
Paraudonavo žalioji taiga. Paraudona­

vo storas, baltas žemės užklojimas. . Pa-
5. Raudonas pavojus

Bet, dievas ne spėkoj, o teisybėj. Taip, 
mes teisingi. Taip. Ir vėl apie tą pat gal­
vojui Kaip nuo to paisiliųosuDti,. negąlvor 
ti? Vidai paprastai Yyno yrą labai gero. 
Ir rotnristtas, malonus, malonūs' be ’galo. 
Jis jau atidarė boųką. Geriamę! Daug 
panų ir oficierių. Visi 'štabipįai.. Kodėl 
•gi nepraleisti šmagiai laiką'. ‘ Geriame.

1 Taip gyvenoj
O . raudonieji jau toli užbėgo jiems prie- 

, šakiu. Kolčakųi pranešė, kad miestas Ir­
kutsk jau raudonųjų rankose, ten jau sov- 
depas. Tą sužinojo dieną. Kolčakas metė 
kalbą su profesorium' (Boldyrevu apie fi­
losofiją. Išėjo' į salioną, pridėjo ranką

> prie kaktos."
—Ponai oficieriai, ačiuoju jums už tar-

> nyštą. Nuo dabar jūs jau esate laisvi.
Kas norite, galite eiti pas naują valdžią, 
kas norite—pasilikite su manimi ir pasi-

■ dalinsime savo likimu!
Mirties jis niekad nesibijojo. Dabar jau 

priprato ir prie raudonos. Buvo visai ra- 
• mus ir tvirtas.

Gelžkelio kelias ne arterija. Tai vena. 
5 Arterija iš šono prie jo. Vienoj juodas, 
■i atgyvenęs, veik supuvęs kraujas. O arte­
rijose švarūs, šviežias, karštas, raudonas 

'kraujas. Naujas kraujas, naujo pasaulio 
virė. Taip buvo.

(Raudonoji Armija vijo baltuosius į ry­
tus. Gruodžio 13 d. ima miestą Novo-Ni-
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BOSTONO IR APIEUNKES NAUJIENOS
NORWOOD, MĄSS.

Draugė Z. C. Mažeikienė 
kalbės 2-rą d. balandžio, Lie­
tuvių/ svetainėj; pradžia 7:30 
vai. I vakare, j, Drg.; Mažeikie­
nė yra -viena ,iš gabiausių lie­
tuvių moterų kalbėtojų. Ji 
yra aplankius Sbvietų Rusiją, 
Lietuvą ir kitas-šalis, turi daug 
patyrimo dš, klasių kovbą. Šio­
se prakalbose dąug ką naujo 
ir žingeidaųs išgirsite. Skąit- 

,'dingai kviečiami( atsilankyti.. 
Bus graži programa. Rengia 
L. D. S.)A, 44-ta kuopa ir,A.

D. L. D. 9-tą i Kuopa..
Rengėjai.

MONTELLO, MASS.
Liuosybės Dailės Ratelis de­

da visas pastangas, kad tinka­
mai susimokinus operetę “Lai­
mą,” kurią mano sulošti 17 d. 
gęgužės. Tai darbas be galo 
didelis, reikalaujantis daug en­
ergijos ir išlaidų. Labai daug 
reikalinga ir drabužių. ši 
operetė' yra komedija ir pilna 
juokų. • Drabužiai penkiolik­
to šimtmečio.

Reikia tikėtis,, kad, publi- . 
kos bus skaitlingai laike per-l*^ 
statymo ir ji pilnai pasiten-l - 
kins, i ■ >i j) . | —

L.

KarciiĮig'ai laiKe per- 
r ji pilnai pasiten-l

Lupo; I

ųreciadieiL, Baland. 2,1930'

' LIETUVOS PREKIŲ J i 
galima gauti kiekvienoje 
geresnėje lietuvių krautuvė­
je. “Birutės” saldainių, deš­
rų, lašinių, palengvicų, kum­
pių, baravykų, trejankų 
tt..

Remkime Lietuvius

ir

LITHUANIAN 
IMPORTING COMPANY

818 E. Sixth Street
SO. BOSTON, MASS.

Lietuvaite Fotografistė
Fotografuoju, Didino i ir 'MaUavoįi

Visokiom Spalvom Paveikilua

Studija atdara kiekvieną dieną ii 
nedeliomis nuo 9:30 iki 6 po pietą

MARGARETA VALINČIUS
Room 32, Weitzencorn Bldg. , 

Public Square
WILKES-BARRE, PA

Bell Phone, Poplar 7545'

A. F. STANKUS
GRABORIUS-UNDERTAKER

NORWOOD, MASS.
Lietuvių Darbininkių Susi­

vienijimo Amerikoj 44-tos Kp.
Koncerto ir Prakalbų

23 d. kovo įvyko L. D. Š. A., 
44 kp, agitacijos mėnesio 
koncertas ir, prakalbos. Kon­
certą atidarė L. L. R. Choro 
Vyrų Choras, sudainuodamas 
Internacionalą ir Laikas. Su­
dainavo vidutiniai. Antra1 
dainavo Adelė Mickevičiūtė 
iš Marlboro, sudainavo gra­
žiai, gyvai, kaip ir reikia. Tre­
čias dainavo Ig. Kubiliūnas; 
sudainavo gerai. Ketvirtas— 
Izabelė Jarmulavičiūtė ir Ona

PRANEŠIMAI 
IŠ KITUR

HAMTRAMCK, MICH.
ik' t)l Š.1 A. kuopos1 susirinkimas 

busi ketverge,' *3' balandžio, ^paprastoj 
Vietoj, 7:30 vai. vakare. Visos nares 
ateikit, yra svarbių reikalų/

j , . Qrg. U. Daržinskienė. ..

NEWARK, N. J.
D. S. A. 10-tos kuopos susirin­

kimas bus pėtnyčioj,, 4 balandžio, 
po No. 79 JAckson St;, 8-tą vai. va­
kare. Draugės, visos ateikite j susi-' 
rinkimą, yra svarbiu reikalu 

Org.
aptarti.
O. &.
(78-79)

LIETUVIS GRABORIUS

NORINTIEJIGE- 
R I A U SI O PA­
TARNAVIMO IR 
UŽ ŽEMĄ KAI­
NĄ, NULTŪD1- 
MO VALANDOJ 
ŠAUKITĖS PAS:

JONĄ PETRUŠKEVIČIŲ
162 Broadway 

Rezidencija: 13 VV. 3rd Street 
SO. BOSTON, MASS.
Tel.: So. Boston, 0304-W

Išbalzamuoja ir laidoja nualnntol 
visokių kapinių. Norintieji rertinfio P* 
tarnavimo Ir ui lemą kalną anliM* 
valandoje šaukitės pas mane, P*>' 
galite gauti lotus ant visokių kapinių 
geriausiose- vietose ir ui lemą bhą

1023 Mt. Vernon Street 
PHILADELPHIA PA-

| pis, o nę žmogus. Kinžalas visas sidabruo-
tas. Diržas žvilga. Smarkus. Sugabus.

[ Patronai ant krūtinės. Akys' didelės, juo- 
v<dAS. Nosis gera. Ūsai, Dantys—dvi bal-1 
Irtos eilės, balti, balti. JŠttai’ minkšti. Ko- 
pjoš greitos ir lengtds.
I Rotmistras šoka ant minkštų kaurų.

Mosuoja kinžalu. * Apsikabinęs spaudžia 
poniutės liemenį.. Dainuoja. Jis jau tie-

i&gS)ja,T^?S>k^?S ?eaa' .ia-

i PimnnT fv* iJSSltlaivr^ an^ą’. .m^zesPb raudonavo dangus. Raudonas pavojus 
Llis p M°.tei7s Ir kaip šaltis spaudė širdis bėgančių baltųjų,
fcle“S± fe ^?etka’ \r .m.°- Dūrė į raudoną nenugalimą sieną. Baltų- 
Imotn mmjAUS1 W. lais , su dviejiĮ jų vežimai pasidavė; paklusnūs, neturin- 

metų mergaite. Jų čia daug buvo. Tas ti visai snėku i
Ve&fe Va?U-Ojanti ¥* N-kiečiai su’uga virime vežimų aisivimo 

I nrip Baniu’ rtJsc 1 miestą, jau užimtą raudonųjų partizanų.

Kručiūte, duetas; sudainavo! VISOMS LDSA VI 
labai maloniai. J. Karsonas KUOPOMS
iš Lowell, Mass pasakė gerą. L D gJ A VJ o
agitacinę prakalbą. Po pra-1 konferencija bus nedėlioj, 27 
kalbai buvo parinkta aukų d. 
Karsono paramai. Aukavo 
sekančiai: po $1.00—A. Gri- i 
gūnas, J. Caspar, L. Trakimą-’ 

Įvičius, J. Grybas, J. Gudaitis;
po 50c—K. Vitartas, A. Vait­
kevičius, J. Budrevičius, V. 
Misevičius, A. Brazdžiūnas, 
P .J. Babilas’ ir V. Vitartienėj 
60c., Viso* sulinkta 12 d.olę-jl 
rių. Aukas ant’ vietos perda-* 
vė d. Karsoriuii 1 Po to dar 
buvo koncerto < dalis. Ona 
Kazlauskiūtė/gi-ažiai pašoko; 
Mięl^evičiūtfe.. ir , Kubiliūnas 
dainavo duetą* kuris išėjo*vi-< 
sai gražiai; L. L. R. Vyrų Cho­
ras užbaigė programą, sddsti-. 
nuodaąu ‘‘čiumaką” ir “Rai- 
bakys” iš operetės uKova už 
Idėjas"; sudainavo; visai gra-j 
žiai. žmonių atsilankė vidu­
tiniai. Pasižadėjo kelios | 
draugės moterys įstoti į L. D. Ij 
S. Ą. 44-tą kuopą. Par d u o-, L 
ta 19 kopijų ^Darbininkių i 
Balso/’

L. D.

RAJ.

metine 
balan-

džio-April, 1930, d. Sungalų name, 
120 Greenwood St., Tamaqua, Pa. 
Prasidės U-tą vai. ryte.

Visos kuopos malonėkit prisiųsti 
kuodaugiausia delegačių su gerais 
sumanymais del L. D. S. A. gėroves. 
Kurios kuopos dar nėra užsimokėję 
Rajonui mokesčių, malonės priduoti 
delegatėm, kad atvažiavę į konferen- 
dj užmokėti).

L. D. S. A. VI Rajono Org.
J. šiupailienė.

i • (78-79)1

HAMTRAMCK, MICH.
A. ž. V. D. pamokos būna kas su- 

batą, 10-tą. vai. ryte, svetainėj po 
No. 3014 Yemans St. .Mokinama lie^Į 
tuviškai rašyti ir gramatikos^ Taip­
gi ir dalinu. > JDabar draugijėlė .daug 
geriau tvarkoma, -tat patartina tė­
vams leisti savo vaikučius pasimo­
kinti^ I

? Alenai Meldžiu te.
r (77-78)

NAUJAUSIOS MADOS '

įpuvo jau naktį. Vežimai, važiuojanti ša- 

Halo prie ugnių.' Utėlės jiems baisia? at- 
fe sipiktino. Įkiri nuo. ugnies šviesa per vi- 
| ,są naktį neduoda traukinyj ramumo. Bet 
^nereikia kreipti atydos. Ir galvoti nerei­
škia. Prie ugnių, graužė rupią juodą duo.- 
Fhą. Miegojo sėdėdami. Kam tas viskas? 
|;Kada? ‘ ■ ..
I’ Rotmistras pavargo. Mergaitė paprašė 
^ Apelsinų. Ofieierius puolė į savo vagoną.

Pas jj yra daug apelsinų. Jis moka juos 
įgauti nuo čekų. , 
įk —Nulupti tau?' 
E —Aš pati.
jp —Nu, nu.
f —Gal eokoladb, mažytė, nori?
O- —Noriu.
| —Štai, še; valgyk.

I/ Patsai Kolčakas atėjo labanakt^ tartį., 
| jjis buvo labai mandagus su poniomis. Ad- 
I mirolo antpetys visai dar naujutės. Arai 

ant jų juodi. Ir mundiera juoda. Jis my- 
lėjo kalbėti anglų kalboj. Ją gerai mokė- 

po- ’ • •
K; —Laba naktis!...
Kį Labai ąči.u. , Būtinai dar ką nors.pridės.
f. Kokį’ palinkėjimą.

—Dievas duos—viskas bus gerai!
: Kalbėjo taip. Manė jau Idtąip. Apie, 
■čekus; čekus, nepakentė dabar jis juos.

—Čekai į frontą neis, nors rdokėk jiems 
f platina vieton au^sOj, todėl,1 kad jie yra 
f pirmiausiai—niekšai ir bailiai; o antra— 
! jau į valias prisiplėšė ir branginą dabar 
' gavo kailį, skubina namo.
| —Sunki galva. Kad taip užmigus. Mąs- 

tyti nevertą.
—Laba naktis! "

| \ :Langinyčios kietai uždaiytos. Pusiau- 
tamsu. Šilta, Paranku. Švaru. Kažin 

į tik kodėl tie minkšti įrengimai taip smau- 
gia, kaip kapų plytos. _ Bet nieko panašaus 

Oitikfenybeje neri. Tai tik taip jam rodbH 
i si. O kraujas (raudona ugnių šviesa) už L

N-kiečiai su ilga virtine vežimų atsivilko

Beviltingi, vienodi linkui visko, be pasi­
priešinimo padėjo ginklus. Baranovskis ir - 
Foma pateko į ligonbutį. ’ į

Raudoni nugalėjo.
(Tąsa bus)

ŠALIN GERBŪVIO SVAJONES!
“Nėra darbo”j veria ausį, 
Kur tik eisi, vis girdėt, 
Patyliukais žmonės klausia:
“Ką daryt, ką reiks pradėt?’’

Skurdas dien, iš dienos, nirštą,, 
: Badas dantims kalina,

♦ p-Centai, tarsi sniegas, tirpsta— 
Kenčia liaudis alkaną. < >

Štai prie apgriuvusio, mūro, 
Stovi minia alkanų, 
Jų veidai paaufpV niūroj\ \ 
Jaunų, tvirtų ir senų. .

.Slenka prie buizos bliūdelio, .
Vien’s prie‘vieno—iŠ eilės, ' , 

e i 4 Eilės nesnnato galo-^ ■
Skaudu daros ant širdies, r

Aprėdals lopuots, skylėtas, 
j Dantims iiue šalčio kalena
Tas,... kurio delnas pūslėtas, 
Dirbdams be laiko paseno.

Ir tai mindai alkanųjų, 
s Tvarkdariai dar atsirado,

Stumdo, tyčiojas iš jųjų, 
jų pašones paikom bado.

Gi tuom tarpu kapitalas,.
Gerbūvį vis pranašauja,
K^d bedarbei tuoj bus galas— ' 
Meluoja u? veidmainiauja!

Šalin gerbūvio svajonės, 
Veidmainingi prižadai!

■ | Ei!... Į kovą darbo žmonės! ’ 
.; saukia kovingi vadai.

■ Senas Vincas.

Darbininkė.

TAI TIE ŠVELNŪS

VARDU

MENDELO
Kurių Jūs Pageidavote . 

Padirbti iš suderintų'Hava­
nos tabakų. Vidurys vien 
tik iš importuotų tabakų.
KAINA POZ 10c IR DAUGIAU

IŠBANDYKITE ŠIANDIEN
Juos Išdirba

STANLEY PAUL 
1035 Spring Garden Street' 

; Philadelphia, Pa.
Sulig reikalavimo, šiuos' cigarus 
taipgi ir* per paštą išsiuntinėja-' 
me, kaipo užsakymus (orderius).

Tuojaus Reikalaujapu 
AGENTAI!

J Visuose Suvienytą Valstijų mies­
tuose ir Ganado j ąu patyrimu ar be 
patyrinio. Blue Rose Laboratorijų 
patyrę agentai uždirbą nuo ?50 iki 
$75 savaitėj. Sh mažesniu patyrimu 
nuo $25 iki $40 ir 'daugiau. Nekurie 
visai mažu patyrimu vien tik 
vakarais ir Šešetadieniais jpasidaro 
po $15 ir daųgiads, tik ’ šu keliomis 
valandomis. Didesniuose miestuose, 
kur tirščiaus apgyventa lietuviais ir 
lenkais, gabesniems proga patapti 
generaliniai^ C ir (rfielaĮiaHj Bluie Rose 
Laboratorijos * agentais. Norintiems 
šviesesnio ir. pelningesnio gyvenimo, 
puiki ateitis užtikrinta. Susiintere- 
savę del platesnių informacijų, vi­
suomet kreipkitės į mūs Gen. Ądv. 
Mgr. šiuo antrašu:

BLUE ffOSE LABORATORIES
, Brandi Office •

69 EUZASBETH, N. J., U^S.’ ^*1

BROOKLYN, N. Y.
Šv. Jurgio Draugijos kvartalinis 

susirinkimas įvyks ? trečiadienį, Ba­
landžio (April) 2 d., 1930, Laisves 
svetainėje, 46 Ten.Eyck St, Brook­
lyn, N. Y. Pradžia 7:30 vai. vakare. 
Visi nariai būtinai. dalyvaukite, nes 
(orime daug svarbių rejkalų apkal­
bėti. Kurie jau mokestis esate užvil- , 
kę, malonėkite užsimokėti, kad ne­
būtumėt suspenduoti lailte ligos. ■

Sekr. J. A. Draugelis, h
(77-78)

PAJIEŠKOJIMAI |
PAJIEŠKAU Jono Tamulio, pirmiau 

, gyvęno ant farmos South Ash- 
buniharn Road, Fitchburg, Mass. ‘ 
Meldžiu jį patį atsišaukti arba kas 
žinote, malonėkit pranešti. Turiu 
svarbų reikalą. P. Barfaška, 205 ' 
Main St., Gardner, Mass.

PLAT1NK1T 
“LAISVŲ”

CASTON ROPSEVICH
Baigęs Phila. Muzikos Konservatoriją

DUODA SMUIKO LEKCIJAS
Norintieji, kad jūsų vaikai būtų ge- 
ri smuikininkai, kreipkitės pas mane, 
o gausite tikrai profesionalę page!

bą . Kreipkitės Šiuo adresu:

4715 North Sth Street 
PHILADELPHIA, PA. ’ 
Seredomfe ir Ketvergala:

1218 So. 10th St, Camden. N. J-

Flushing Russian and Turkish Baths, be.
ĮŽANGA NUO 8 VAL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c 

PO 6 VALANDOS VAKARO 75c
Antroj klasėj lašais, išsimaudymas ir miegojimas per visą naktį wt 

trečių lubų, oringam kambaryj—‘35 CENTAI EXTRA

M. TEITELBAUM, JManadžeris
Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atidarė 
rūšies maudynes su moderniškais pagerinimais. Cia^ |laisyta; u 
plaukimui prūdas su šviežiu šulinio vandenių ir mažesnis pr^<W 
sūrum vandenių. Lapuotos vantos iŠsiperimui veltui. x. . ?

ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ ‘ q 
MOTERIMS PANEDĖLIAIS IR UTARNINKATS: Paneriais nuo G 
vai. dieną per visą naktį; Utaminkais nuo 12 y. diėną jki 12 y.

Trys gariniai kambariai dėlei išsipėrimo: Rusiškas, 
garo vanojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimui 
taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu. v 

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise SU
Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y. .

. - '' ' ■ Telefonas: Pulaski 1090

ŠIŲ METŲ MADOS

FORNISIA1
Išparduodami Dabar

tcjJ k

1
PARLOR — BEDROOM — DINING ROOM • 

KITCHEN SUITES

Pristatom kad ir toliausiai. — Didelis pasirink*®**’

Kaina žemiausia — fomisiai garantuojami.
Galima pirkti ir lengvomis išmokestinUB-

MACYS BROS. FURNITURE C0.
198-200 GRAND STREET

Tarpe Driggs ir Bedford Avenues, Brooklyn, N. *■

Tel., Greenpoint 2372
Valandos: nuo 8-nių ryto iki 9-nių vakaro

f

tOI.su


. 1 ' ■ ■ ■ I ' ' i ; ■ '
Treciadien.,. Baland. 2, 1930

W SB j
LAISVE* "T Puslapis Penktas

LENINGRADO LIETUVIU DARBININKU KARO 
UO POŽĖLOS VARDO KLIUBUI

Brangūs draugai!
Jūsų laišką, kuriame ap- 

rašėt apie jūsų kliubo darbuo- _ 
tę, skaitėm. Skaitydami apie kus, tuo tarpu auginam barz- 
mūsų draugų nuveiktąjį dar­
bą ir apie užbrėžtąją ateities 

‘veikimo liniją, mes jaučiame, 
kad esame ne vieni, kad yra 
žmonių, kurie taip pat tupėjo 
akmeniniuose, maišuose, kaip 
mes dabar, o,dabar tie žmo­
nės dirba viso proletariato, o 
drauge ir mūsų labui. Mes 
tikime, kad ateis tas laikas, 
oda prasivers kalėjimo du­
rys ir paduosime vieni kitiems 
rankas ir proletariatas švęs 
savo laimėjimo šventę.

Apie mūsų gyvenimą mes 
tegalime rašyti, kad eina vis 
blogyn. Fašistai pasistatė tik­
slą mus fiziškai suaikinti, jie 
nori, kad išėjęs iš kalėjimo 
žmogus būtų fiziškai sulaužy­
tas ir nieko negalėtų, veikti; Į _ ____ _
tędel jie apstatė mūsų gyveni- į^7“t"akė“kad eina'remon- 
mfą tokiomis sąlygomis, kuno-ĮtaS) gi pasirodė, kad remon- 

įvyko kaž kur kitur ir del 
ano remonto vėl nepriėmė 
maisto.

•Karo lauko teismai dabar 
ruošiami kalėjime, taip fašis­
tams patogiau ir tie teismai 
išpuola kaip tik pasimatymų 
dienomis. Buvom nubausti 
karcerio padėtimi ir ant ryto­
jaus, po bausmės pabaigos, 
mes turėjome eit į pirtį, tai

klės, jie matyt nori mus pri­
versti naudotis jų kirpėjais ir 
nukirpt mums trumpai plau-

das.
Visur įvestas režimas, 

reikia daryt sulig 
jomis” ir “taisyklėmis.” Laiš­
kus galime siųsti 1-mą ir 15-tą, 
pirmiau siųsdavome kas šešta­
dienį, laiškai guli kalėjimo 
kontoroj ištisus mėnesius ir jie, 
Aiatyt, eina per visokias įstai­
gas ir laboratorijas.

Pasityčiojimai iš mūs 
liauja.
mų 
toj 
ną 
mą 
ji

viską 
instrukci-

nesi- 
,Pav., kartą pasimaty- 

dieną mums neįleido mais- 
sekančią pasimatymo; die­
tas pats, į mūsų užklAusi- 
ądministracija atsdkė, kad 

“nežinanti del ko, turbūt
neatnešė/’ arba kad tai per 
‘nesusipratimą”/ arba kartą 
mus neišleido vaikščiot. Mesi 
paklausėm, delko taip yra ?

se sunku išvengti džiovos bei 
kitų panašių ligų. Kiekvieną 
dieną apkarpomos mūsų, ir 
taip jau menkos, teisės. Už 
kiekvieną menkniekį baudžia, 
atimant ištisomis savaitėmis 
pasivaikščiojimą, čiužinius, 
mąisto tiekimą iš laisvės ir pa­
našiai.

Per 1 
dįenas į 
įsiveržę 
še daug draugų. Taip jie už-| pirtį dįena anksčiau, ir mums 
mušė dr. Krastinaitę, o kitos neteko eit, o reikėjo Laukt dar 
ilgai sirgo. Mušami draugai 2 savaites. Tokių' ,fal<tų ir 
pradėjo rėkt, riksmd išgirdę, “smulkmenų” yra be' gaidį 
visi pradėjbm rėkt, tokiu būdu daUgB žydai dabar sėdi atski- 
nemi tapo taip sujaudinti, Frose kamerose, daugiau išsi- 
ypac dėlto, kad viena kamera havįnę draugai taip pat atski- 
nežinojo, kas kitose dedasi ir rai; tuo administracija nori 
kas pas moteris įvyksta. Pa-1 vis mūsų padėjimą apsunkinti, 
skutimu laiku kalėjimo admi-l Bet mes nenusiminam, mes 
nistracija izoliavo vadovaujan- žinom, kad kartu su mumis 
čius d. d. su dar kai kuriais, kenčia ir kovoja visas Lietu- 
tėkiū būdu mūsų d. d. sėdi vos proletariatas ir jis kovoja 
3|se skyriuose. Vaikščioti ei- už savo, kartu ir mūsų, paši­
nam atskirai nuo jų, maistu liuosavimą,. ir kad jis nusuks 
dalintis neleidžia, perduėt nie- fašizmui sprandą, 
kp negalima, jei viename sky- ~ 
rjuje’yra knygų, tai d. d. kitų j fuojančių d. d. laiškus mūsų 
skyrių jomis negali naudotis, ūpas dar labiau pakyla. Jūsų 
Dabar atėmė skustuvus ir žir-1 laiškai mums primena, kad

rugpjūčio ir jaunimo 
mūsų kameras buvo 

prižiūrėtojai ir sumu-j administracija tą sykį leido į 
. Taip jie už-

Skaitant jūsų ir mus še-

Montello Massachusetts Montello

TEATRAS “PRIEŠAI”
Melodrama Keturių Aktų, Penkių Atidengimų 

Parašė M. Valachov. Rengia Liuosybės Dailės Ratelis

Subatoj, Balandžio (April) 5, 1930
Lietuviy Tautiško Namo Didžiojoj Svetainėj

Kampas N. Main ir Vine Sts, Pradžia 7:30 Vakare

visiems nepaprastai 
poros, kurios sielos

Gerbiamieji! šis veikalas bus 
įdomus. Jis atvaizdina meilę 
vienijasi, bet. mintys skiriasi, šis veikalas bus lošiamas 

pirmu kartu Bostono apielinkėj.
Jžanga 50c Ypatai Visus kviečia Komisija

Į Specialis "laisvės” Gegužinis Numeris
, Šiemet, kaip ir kas metai, Pirmąją Gegužės mūs 

j dienraštis išeis padidintas ir iliustruotas. Kad pa- 
’ daryti jį įvairesniu ii’ gyvesniu, prašome visus mūs 
j bendradarbius, platintojus ii’ skaitytojus prisidėti 
prie to darbo.

Draugai bendradarbiai, rašykit mums straipsnių, 
f eilių ir korespondencijų. Rašykit apie darbus, dar- 
| bininkų būklę ir bendrais klausimais.

Draugai platintojai, pasistengkit kuodaugiausiai 
dienraščio kopijų užsisakyti ir praplatinti jas tar­
pe darbininkų.

Draugai skaitytojai, pasidarbuokite, kad su Pir­
ma Diena Gegužės—švente, viso pasaulio proletaria­
to—gavus daugiau mūs dienraščiui skaitytojų-pre- 
numeratorių. Pakalbinkit savo draugus bei pažįsta­
mus užsirašyti “Laisvę”.’ j

Tas viskas pakels mūs dienraštį, o su jo stiprėji- 
mu—-stiprės visas revoliucinis darbininkų judėjimas.

Visi Gegužiniam “Laisvės” numeriui raštai turi 
būti prisiųsti ne vėliau 25 d. balandžio mėnesio.

Prie darbo, draugės ir draugai!
' (76-80)

vienanįe žemės rutulio šeštada­
lyje viešpatauja proletariatas, švęsti penktadienio numerį 
stato socialistini ūkį, sekmin- skelbimams - Korespondenci- 
gai praveda milžinišką darbą .f joms netikęs. Juk mes viso-t. y. 5-kių metų planą. vI kių parengimų, pranešimų tu- 

Linkime jums pasisekimo j rime per visą savaitę, tai kas 
darbe. Rašykit apie Jūsų to- , . . , . . , . „Itoesnj veikta,. bus su kūne įvyketa anke-

Su draugiškais linkėjimais'^iau ■ Reikia zuioti, kad dau- 
Kauno Sunkiųjų Darbų Kalė-|Sębs korespondentų taip du­
jinio Revoliucinių darbininkų j ro: šiandien atsiuntė ir tuo- 
politinių kalinių

Kolektyvas.
15-XI-29 m.

Drg. A. V^Loi4ūlJWasfpJlįAWRENCE, MASS.
penktadienio numerį | i 

joms netikęs.

jaus reikia dėti, nes rytoj pa­
rengimas.

Jeigu korespondentai šiųs- 
MAnvr mninfliinini i tij tokius skelbimus pusantros DEL MUSŲ PAGARSINIMŲ Į savaitės anksčiau parengimų, 

tuomet1 nebūtų bėdos, galima 
būtų juos ir su ilgesnėmis ko­
respondencijomis ' patalpinti, 
bet dabar to nėra.

Taigi, direktorių atydos čia 
nereikia, redakcijas štabas 

[kreipia iąbaij dąugjdoipės, tik 
lai korespęndentaį geriau susi­
tvarko tuo klausimu ir tuomet 
viskas bus gerai. ' '

Neteisybė, kad redakcija 
grąsino braukimu skelbimų iš 
korespondencij ų. Red akcija

“Laisvės” redakcija atkar- 
totinai bara korespondentus, 
kad, jie, rašydami korespon­
dencijas, 
reklamą apie kokį nors pa­
rengimą. 4 Už tat redakcija 
grąsina išbraukimu, kitaip 
“cenzūravimu” visų korespon-. 
dencijų. Taip elgdamiesi) tik 
pakenksite, o gal ir nusilpnin­
site skyrius visų gyvuojančių 
organizacijų.

Sakysime, kuopa rengia te­
atrą, bet pinigų ižde nėra ap­
mokėt apmokamo pagarsini­
mo, o redakcija išbraukia iš 
korespondencijos pagarsini­
mą, na'ir lieka neišreklamuo­
tas parengimas. O kada ne­
išgarsinsi, nieko nelaimėsi. 
Dabar kyla • klausimas: kam 
red. pasitarnavo? Ogi savo 
priešam.

Sakysite, kad yra tam 
ras pranešimų skyrius, 
tas skyrius, koks lig šiol buvo 
vedamas, neatatinka, tos rū­
šies pasigarsinimams. Jis, iš 
dalies, tinka tik šusirinkimam, 
bet ir to ne visada ir ne visi 
patėmija.

šis idalykąs labai yra svar­
bus ir1 turėtų atkreipt atydą 
redakcijos štabas ar “L.” 
Boardh’ektoriai.

Nuo savęs šiuom klausimu 
siūlau štai ką: kad kiekvienos — Y , »• i • 1 i ’OJiunu jui vuo uapuvii; ipetnycios ‘Laisvės laidos bū-'by the Act of August 24, 1912, em-

įspraudžia tarp jų

tik- 
Bet

Los Angeles, Calif.— čia

Balandžio 5-tą d. bus per- 
statyta vienas iš geriausių vei-‘ 
kalų, būtent f“Vergijos Griu-į 
Vėsiuose.” Tą veikalą draugai 
vrorcesteriečiai perstatė kituo­
se miestuose su geriausiu pasi­
sekimu, tad tikimės, kad ir 
čion dar geriau atliks, nes tu­
ri patylimo. Verta kaip vie­
tiniams darbininkams, taip ir 
apielinkiij miestų paremt atsi­
lankant į mūsų parengimą. 
Rengia Darbininkių Susivieni­
jimo kuopa bendrai su Litera-į 
turps kuopa,; Liet, ūkėsų 
bo svetainėj, 
vai. vakarę.

sekmadienį tapo išprovo­
kuotos riaušės tarp filipinų 
ir baltųjų,'Šokių syetainėje.

Keletas ašmenų sužeista.
Reakciniai-elementai veda

teroro kampaniją prieš fili- 
pinųs darbininkus.

Pradžia
Kliu- 
7:30

A.

Draugijų Adresai, Kurios 
Turi “Laisvę” už Organą

AULA CENTRO KOMITETO I 
ANTRAŠAI

Pirmininkas—F. RODGERS, <
812 Oregon St., Pittsburgh. Pa., 
(Corliss Sin.) 

VicoPiiTuinlnkas—K. STAAINSKAS, 

sakė, kad lai korespondentai 13ekr^rii^jNMntUAusKA°s.’ Pa’ ! 

nepyksta, jeigu jų tokie prtt-ĮMS^wuVofeMcK^ ra’ 
__ ----- r* •----- » i I 37 Norwich Ave., West View, Pa.

Globėjai: 
G. URBONAS, 

484 Library St., Braddock, Pa.
A. ŽVIRBLIS.

301.2 Bremen Ave., Brentwood, Pn. 
J. URhONAS,

1728 Jane St., S. S. Pittsburgh, Pa.

A. P. L. A. KUOPŲ SEKR. 
ANTRAŠAI

nešimai įsprausti į korespon­
dencijas, netilps. O kode! jie 
gali netilpti, priežastis augš- 
čiau išaiškinta.

STATEMENT OF THE OWNER­
SHIP, MANAGEMENT, CIRCULA­
TION, ETC., REQUIRED BY THE 

ACT OF CONGRESS OF 
AUGUST 24, 1912,

Of Laisvę published daily except 
Sunday at 46 Ten Eyck St, Brook­
lyn, N. Y., for April 1st, 1930. 
State of New York 
County of Kings ss.

Before me, a Notary Public in and 
for the State and county aforesaid, 
personally appeared Frank Buck 
who, having been duly sworn ac­
cording to law, deposes and says 
that he is the business manager of 
the Laisvė and that the following 12~i‘ k^ndcrn 45 
is to the best of his knowledge and u—Wnr”Orbon? R. 
belief, a true statement of the ow- Į i^ndina,, Pa. 
nership, management (and if a daily 14—Uranas, 
paper, the circulation); etc., of the ig-r i^diauBkas, 
aforesaid publication for the date _ Aliquippa, Pa.

I shown in the above caption, required 1Le\’ne,1 242 
l»__ xv* A _X _jy A____ ____ Turtle Crook. Pa.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias 
Ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią 
Ameriką pagarsėjusius

Urbo Lax Tabs
yra tai kanuolė prieš kita amži­
ną žmogaus priešą—vidurių už­
kietėjimą—kuris žmogui pagami­
na daug rūpesčių ir sunkių ligų.
25 centai už skrynutę.

Urban’s Cold Powders 
(MILTELIUS NUO ŠALČIO) 

jokių Šalčių nebijo. Už 75c už 
baksą apsiginkluok nuo savo am­
žino priešo!’

F. URBONAS, Aptiekorius 
6102 Grand Avenue 
(Kampas Clermont r Avenue) ; į 
MA&PETH, L. Ii, N. Y. ' 

.Telephone, Juniper 9796 ,

151 Metropolitan Avė.
BROOKLYN, N. Y. 1

Telephone, Greenpoint 14IĮ

151

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN PHARMACY
METROPOQTAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Aš, žemiaus pasirašę's, siunčiu VIENĄ DOLERĮ, už kurį malonėkit 
man prisiųsti URBAN’S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurody­
mais, kaip vartoti.

Vardas

No. Street or Avenue

Miestas .. State—

JOHN NAUJOKAS

2— J. Saulis. 8225 Stafford St, Pittsburgh, 
Pa.. (Corliss Sta.)

3— P. Stadullcnč, 108 Cress St, Carnegie, 
Pa.

4— J. Pncauskas, 539 W. Arlington St, 
Shenandoah, Pa.

5— d. Mlleria, P. O. Box GDI, McAdoo, Pa. 
6—M. E. CuHtcricnč, 926 Whfeelock Rd.,

Cleveland, Ohio. ,
7— J. D. Sliekas, 3121 Elroy Ave., 

Brentwood, Pa.
8— W. Stači nskas, 2310 Sarah St., S. S. 

. Pittsburgh, Pa. *
0—-K. StaAtnskas, P. O. Box 655, New 

Kensington, Pa.
1.0—<J. Albau^kis, 1100 Union Avo., Chicago 

cording to Jaw, deposes and says | U—J. Barjkietii, P. 0. Box 4I1, Courtney, 

39 Maplewood Ave.,

F. D. No. 42,

434 Library

300 Todd St., 

Penn Ave., Exten..

M', Minden, W. Va.
Burgettstown. Pa. 

7042 Link Court, Maspeth,

Powersdalo 
41 ’ Eckart

E. Muhanoy 

Box Ž4, Wilsonville,

107 N. 
'6.77

1-256

pcuijuuo uaiovw 1MUV0 uu- Dy tne ACl OI Augusi Z4, 1V1Z, OIU- Į 19—J. PrcikAa. Box- 201. 
tų pašvęstas visas trečias dus-I bodied m section 411, Postal Laws 20—a. Botyriu*. Box 237, 

4.^ iand Regulations, printed on the re-' 22~F; 9?bubkis- 7042 Linlapis vidutinėm raidėm tos ru- verse ofb this t0 wit; n.
Šiem pagarsinimam nedau- l. T^at the names and addresses YouryoaLown, Ohio,
giau, kaip trys, coliai špaltos of„ the publisher,' editor, managing 25-A Deilhii^ciau. . . , . . - .. I and bumnnn.q I manacrpr ara* __> Kinu, px.yo. vviicvi ouoiwo, "...------ 1 , , . ' , - 'i . i _ i i editor, and bueiriess’ manager are:kiekvienos kolonijos. (Publisher Lithuanian 1 Co-operative

Aš tikiu, kad tas daug pasi- Publishing Society, Inc., 46 Ten Eyck 
tarnautų mūsų darbininkiš-,stį,1®i:ook,^1.N’ , <AC
koms kuopoms ir chorams.

Aug. Večkys.
Nuo red.—Ne visai teisiu-! 

gai drg. A. Večkys suprato re-j 
dakcijos “barimus” ir todėl j

* daro klaidingas išvadas. Re­
dakcija niekad neatsisakė ir 
neatsisako talpinti korespon­
dencijų skyriuje koresponden-1 
cijas-skelbimus, bet prašė ir 
prašo, kad Tokie skelbimai 
būtų rašomi atskirai. Dabar 
korespondentai rašo ve kaip: i 
Pradeda apie darbus, bedar­
bes, draugijas ir ‘kitus galus. 
Prirašo kelis, o kaip kada net 

. ir kėlioliką puslapių popieros.
Į vidų įspraudžia kokį nors 

[skelbimėlį ir paskui reikalau­
ja, kad tuojaus tilptų, nes už 

I dienos, kitos įvyksta parengi­
mas. Vadinasi, gavai tokią 
korespondenciją, mesk viską į 
šalį ir bėk prie zecerio, reika­
lauk, kad jis vėl mestų viską! 
ir statytų tą korespondenciją. 
Tuo tarpu sustatymui tokios 
korespondencijos ima valan­
dą ir daugiau laiko. Zeceris 
jau apkrautas kitaip skubiais 
darbais ir atsako: “Po velnių, 
nejaugi tu manai, kad aš į va­
landą laiko galiu penkių ąr 
šešių valandų darbą atlikti? 
Kodėl vakar nepridavei?” I

Ir kaip čia anksčiau priduo-j^ | a ______________ _
si, kuomet korespondencija tik |^ria^8VV<uu“lmowiedge and belief 
gauta, Šilta ? M circumstaces and condi-

Jeigu tas skelbimas būtų pa­
rašytas atskirai, be bendros 
ilgos korespondencijos, jį su­
statyti užimtų dešimts minu- 
tų ii* zeceris, kad ir labiausia 
užimtas, galėtų atlikti.

Antras dalykas. Dar ge­
rai, jeigu korespondentas pa­
rašo ilgą korespondenciją ir 
pažymi, kad viduje yra pra­
nešimas. Bet būna ir taip, 
kad nieko nesako. Pradžia 
korespondencijos nieko bendro 
neturi su skelbimais ir ją tuo­
jaus dedi eilėn. Kada ji su­
silaukia savo eilės, paimi tai­
syti, tai viduryje randi į- 
spraūstą skelbimą, bet jis bu­
vo. skubus ir jati dabar suvė­
luotas.

Rices

St.,

Avė*.

St.
Avė.,

(Buffjdp. N. y.
26— A. Dumbrauškas, 224 

j GirardvlllOj Pa.
27— Motiejus Balutis,

III.
30—J. Lconaltis,

Buntęm, III.
32—K. Balcannuskna,

Easton, Pal
30—A. B. Shalkm, 

‘Grand Raiilds, Mich.
34— Audlejaitis, Box 118, Royalton, Ill.
35— K. Bagdonas, 114 N. Vino' St., 

Shamokin, Pa.
36— Qį. Vaičiūnas, 929 So. Hobson St.,

Harrisburg, I1L
37— L. Aiman, Box 568, Castle Shannon,

__ _ Siaučiulis. 304 E. 5th St., W. 
Frankfort, III-

09—J. Willumat, 417 N. Morrison Ave., 
Collinsville, ID.

40— Ig. Kirtiklis, 1388 Andrus St., Akron.
Ohio-

41— J. GuzovičienS, Box 400, Benld. Ill.
42— F. Millar, Box 264, Buckner, Hl.
43— K. Šatas, 215 Hess Ave., Saginaw, 

Mich.
44— L. Lasky, Box 413, Zeigler, III;
45— ML Savukaitlenč, P. O. Box 262, Cuddy, 

Pa.

Duquoin 

Bush kill

Scribner

St.,

St.,

Ave.,

I Editor, William Rhodes, 46 Teh 
Eyck St., Brooklyn, N. Y.

I Managing Editor, William Rhodes, 
146 Teh Eyck St., Brooklyn, N. Y.
| Business Manager,1 Frank Buck, 
146 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. 
Į 2. That the owner is: (If owned 
| by a corporation, its’ name and ad­
dress must be stated and also imme­
diately thereunder the names and 
addressses of stockholders owning or

I holding one per cent or more of to- 
Jtal amount of stock. If not owned 
Iby a corporation, the names and ad­
dresses of the individual owners 
must be given. If owned by a firm, 
company or other unincorporated 
concern, its name and address, aš 
well as those of each individual] 
member, must be given.) Lithuanian 
Co-operative Publishing Society, Inc., 
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. *Y.; 
President, Joseph Weiss, 46 Ten 
Eyck St, Brooklyn, N. Y.; Secretary, 
George Nailey, 139-38—86th Ave., 
Jamaica, N. Y.j Treasurer,. John 
Buivydas, 68 Maujer St., Brooklyn, 
N. Y.

3. That the known bondholders 
mortgagees, and other security hol­
ders owning or holding 1 per cent 
or more of total amount of bonds, 
mortgages, or other securities are: 
(If there are none, so state.) Kazys

IPalsis, 46 Ten Eyck St, Brooklyn, 
N. Y.

4. That the two paragraphs next 
above, giving the names of the ow­
ners, stockholders, and security hol­
ders, if any, contain not only the 
list of stockholders and security hol­
ders as they appear aippn the books 
of the company but Įalso in cases 
where the stockholder or security 
holder appear upon the books of 
the company as trustee or in any 
other fiduciary relation, the name 
of the person or i corporation for 
whom such trustee is acting, is gi­
ven; also that the said two para-

I graphs contain statements embracing’

■ as to the circumstaces and condi­
tions under which stockholders and 
security holders who do not appear 
upon the books of the .company as 
trustees, hold stock and securities in 
a capacity other than that of a 
bona fide owner; and this affiant 

other person, association, or corpo- j pleiskanų, šlapinimosi lovoj ir kitų i
* ' . - . . Atsiųsk 50c, tai gausi vaist- Į

_^lių> kurios jums sugrąžins Sveika­
tą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvos 
skausmus, Ūžimą ausyse, nuomarą. | 
širdies ligą, tai atsiųsk 85c, o gaus I 
mūsų gausius vaistus, taip vadina­
mus “Nervų Preparatas.” Nervų li­
ga yra labai blogas dalykas, bet mū­
sų Nervų Preparatas užbėga tai li­
gai kelią ir suteikia žmoguj ramumą.

Atsiųsk mums 10c, o gausi mūsų 
žolių ir Įmygu katalogą. Reikalingi 
mūsų žolių pardavinėtojai visuose 
miestu ose^

Pinigus siųsk Čekių arba money 
orderiu, nesiųsklt pirigų paprastam 

JOSEPH LeVANDA. . hiike.
" *'■ L ■■ M. WkAITU

Pa.
88— F.

Chicago, III.,
53— J. Gudižauškas, 437 Elm St., Tamnqua, 

Pa.
54— G. Braknls. 222 Crystal Lake Dr., 

Pontiac, Mich.
55— T. Sopata, U30 Sycamore St., 

Washington, Pa.

46—J. Petrauskus, Box 118, Blanford, Ind.
47—J. Voltkiavlčius, 

Detroit, Mich.
5768 Addison Ave.,

48—A. Malinauską*, P. O. Box 24.6,
tfflnersviilc, Pa. 

40—A. Matu levinius, 46 Ten Eyck SL,
Brooklyn, N. Y.

50—M. Urmoniute, 37 Norvicb Ave., West
View, Pa.

51—J. StariislovaUis. 8.Q7 Plymouth Ave.
Wilkes-Barre. Pa.

52—Kuklieriua. 8414 S. Auburn Ave.,

$1,000 Tik už 60 Centu
Atsiųsk 60 centų, tai gausi visokių 

stebuklingą žolią vertės tūkstančio 
dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių 
žmogui reiškia, jeigu jis yra apimtas 
kokios nors ligos bei vidurių suge­
dimo. Toks žmogus yra susiraukęs, 
nelinksmas ir įvairių nesmagumų ap­
imtas. Jeigu tokiam žmogui ir auk­
sinį kalną parodytum, tai jam malo­
nesnė būtų sveikata, negu tas aukso 
kalnas. , Taigi jeįgu jauties esąs 
apimtu kokių nors nesmagumų, tai 
greit reikalauk mūsų vaistažolių nuo 
bile vienos žemiau pažymėtų ligų ir 
atgauk savo sveikatą.

Vaistažoles yra nuo sekančių ligų: 
vidurių užkietėjimo, skilvio nemato­
mo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių 

I skaudėjimo, patrūkimo, dusulio (asth-
poną uae owner; ana uus axiimiu. ma), peršalimo, skaudėjimo no krū- 
has nd reason to believe that any j tane, reumatizmo, plaukų slinkimo; 
&VU0A CM00VVJIOVAVM, Vi įfV“ I |,ĮU0iOJ___
ration has any interest direct or ligų. Atsiųsk 50c, tai 
indirect in the said stock, bonds, or'žolių 
other securities than as so stated 
by him.

5. That the average number of 
copies of each issue of this publi­
cation sold or distributed, through 
the mails or otherwise, to paid sub­
scribers during the six months pre­
ceding the date shown above is 11,- 
220. (This information is required 
from daily publications only.)

FRANK BUCK,
BusinessManager.

to and subscribed beforeSworn ___
me this 24th day of March, 1930.

(Seal)

PENKI METAI
ALBINAS KUŠLIS, 622 Bank St., Water­
bury, Conn., atsako šiaip: Jau 5 metai, 
kaip Jūs, JOHN’S cigarus savo Restaura­
cijoj užlaikau, ir juos visi giria, kad ma­
lonūs rūkytr.

Jurgine draugystė, Union City, Conn., 
iš žymiausių Amerikoje, turinti savą parką
piknikams ir salę baliams, Naujokų Ciga­

rus nuolatos užlaiko, kad rūkytojams pa- 
v tinka!

Lithuanian Liberty Hall, .Elizabeth, N.
J., 269 Second St, nuo senai JOHN’S Cigarus užlaiko, nes Cigarai 
geri.

Brooklyno Lietuvių Neprigulmingas Kliubas, 269 Front St., kai­
po žymus politikoje, savo rūmuose, nuo senai su pasigėrėjimu, 
JOHN’S Cigarus bizpiavoja. Taip pat viso^ švaresnės lietuviškos 
restauracijos Brooklyne ir prakilnesni biznieriai užlaiko JOHN’S 
po 10c. Visi rankomis padaryti ir po vąrdu PETRO.

Todėl Gerbiamieji Draugai ne tik Brooklyne, bet ir kituose 
miestuose bizniaus, užvedimuose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur 
reikalaukit virš paminėtais vardais Cigarų. Ant pareikalavimo 
visur Amerikoje išsiuįitinėjam per paštą. Adresuoki!:

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI
267 DIVISION AVENUĖ; BROOKLYN, N; Y.

VEIDO GRAŽUMAS
ROJAUS FACIAL 

BEAUTIFYING DROPS
Rojaus Veido Grožybės Lašai pa­

daro veidą jauną, skaistų ir malonų. 
Taipgi prašalina net ir užsisenėju- 
sias nuo veido visokias nemalonias 
žymes, išlygindamas senatvės rauk­
šles ir blogą, suniurusią išvaizdą. 
Kurie pamėgino, tie neatsidžiaugia 
šiuo nauju išradimu, nes veidas tik­
rai pasidaro skaistus ir malonus, ir 
ilgesnis vartojimas vis daugiaus pa­
jaunina, pagražindamas visą veido 
išžiūrą. Parsiduoda po vieną dolerį 
už bonkutę, su visais nurodymais, 
kaip vartoti. Siųsdami užsakymus, 
paminėkite kelių bonkučių norite.

j M y commission expires March 30,1 M. ZUKAITIS 
11930). 125 Gillct Road Spencerport, N. Y.

ROJAUS FACIAL 
BEAUTIFYING SOAP

Rojaus Grožybės Muilas yra gal ' 
būt vienas iš svarbiausių šios gady­
nės muilų, kokių tik yra buvę ir ‘ , 
dabar randasi. Tas muilas vartoja- ’ 
mas drauge su Rojaus Veido Gro- . 
Žybės Lašais. Rojaus Muilas yra 
vartojamas daugiausia del suminkš- | 
tinimo veido odos, taip kad Rojaus 
Grožybės Lašai galėtų geriaus per- 
sikošti per minkštą veido odą, su- ’ 
teikdamas veidui tikrai jaunystės j 
skaisčią išžiūrą. Prieg tam, dar turi f 
geras ypatybes, kad ilgesnis jo varT 
tojimas prašalina ne tik anei kokias 
įgytas raukšles, bet ir visas kitas 
gadinančias veidą išžiūrąs, plėtmus, 
suteikdamas veidai tikrą gamtišką 
gražumą. Rojaus Veido Grožybės ' 
Muilas atsieina $1.25, bet perkant . 
sykiu su Rojaus Veido Grožybės La­
šais, parduodamas tik už $2.00. Sius- A 
darni užsakymas, pažymėkite kelių 
muilų norite.

Informacijos teikiamos dovanai. Užsakymus su pinigais siųskit re­
gistruotame laiške ar money orderiu, visuomet užrašydami taip:

BLUE ROSE LABORATORIES
Branch Office 69 Bond Street Elizabeth, N. J.
Iškirpkite ir su reikalavimais prisiųskite ŠĮ skelbimą, pažymėdami:

Prašau, (priausti.. ..už ?—1

Vardas

Adresas —

4

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
t PYDOMA CHRONIKO8 LIGOS

Kreipkit^e ] DR. ZIN9, jeigu kenčiate nuo t 
Kraujo, Odos ir Nervų Ligų, visokių Chroniškų 
Skauduliu, Bendro Nusilpimo, Nusiminimo, Gal- 
vosvaigio^ Skilvio, Žarnų ir Mefilažamės Ligų, 
Galvos Skaudėjimo, Neuralgijos, Padidėjusių 
Liaukų, Plaučiu, Kvėpuojamųjų Dūdų, Nosies ir 
Gerklės Ligų, Reumatizmo, Sciatikos ir Strėnų 
Skaudėjimo. Jeigu jūs esate nesveiki ir nueimi* 
nę, gi jums galiu pagelbėti. Tūkstančiai Vyrų 
ir Moterų buvo paselnningai pagydoma naujau­
siais, užgiriais moksliniais būdais. Greitos ir 
pastovios pasekmės. Aš suteikiu Asmeniškos 
Atydos Visu Gydymo Laiku. Kainos prieina­
mos. PATARIMAI IR IŠTYRIMAI DYKAI

X spindulini. Kraujo lity rimai, La bara tori Jo* Bandymai

OR. ZI NS HOM 16‘k ST. N. Y.
SpechliUM 25 Mel" <T“P‘ ,th k Irvln|! PU

H VALANDOSi » A. M. M 8 P. M- Nedalioj D A. M. Dd 4 P. M.
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VIETOS ŽINIOS
New Yorko Žinios
APLA. 49-tos Kuopos 
Susirinkimas

Konferencija Prisiruošt 
Prie Pirmosios Gegužės

Balandžio 4 d. įvyks konfe­
rencija prisirengimui prie Pir­
mosios Gegužės; prasįdės 7-tą 
vai. vakare, Manhattan Ly­
ceum svetainėj, 66 E. 4th St., 
New Yorke. Daugelis darbi­
ninkų organizacijų išrinko bei 
renka savo delegatus į konfe­
renciją; eina rinkimai ir dar­
bavietėse. 1 i į

Konferencijos, tikslas—išju­
dinti kuo didžiausias minias į 
milžinišką į ĮPirmosipsį Gegužės 
demęnstracijąl j

v ’ į i L i > 1 l Į | t t * •;

Profesorius Nupeikia 
Melus Prieš Sovietus

Profesorius H. Elmer Barnes 
pirmadienį New Yorko “Tele- 
grame” rašo: “Kylanti propa­
gandos banga prieš Sovietų 
Sąjungą neva del religijos per­
sekiojimo stipriai primena ka­
rinių laikų propagandą prieš 
Vokietiją. Atrodo, kad var­
tojama yra tokios .pat nęsąži- 
niškos priemonės.”

Prof. Barnes yra žinomas, 
kaipo rimtesnių pažiūrų’ poli- 
tikąs ir laisvos Unties sklei- 
dejas. , . Ji J i| į

Sekmadienį, bąlandžio, 6 d., 
įvyks minimos kuopos susirin­
kimas, svetainėje 62 E. 4th 
St. Susirinkimo prądžia 2-rą 
vai. po pietų. Tie nariai, ku­
rių mokėstys užsivilkusios, ipa- 
lonėsite pribūti ir užsimokėti. 
Nauji aplikantai kviečiami pri­
sidėti.

I daftgi; jiedUi btfvo fVėdę iri jų 
Į šeimynos pasilikę - Rusijoj;; o 
kapitonas, neyedęs, tai Nata- 
ša i (pareiškia Ivhnui, kad jis 
važiuotų pas savo šeimyną, o 
ji išvažiuoja su 'kapitonu.* 

Pertraukomis skambina ru­
sų balalaikų orkestrą. Abel- 
nai, veikalą pažiūrėti vėlia.

■ V. P.

REIKALAVIMAI
REIKALINGA ypąta, kuri moka!lie­

tuviškai ir angliškai rašyti. ‘Dar­
bas geraį apmokamas. Atsišaukit 
tik iš kitų valstijų, ne iš New Yorko 
valstijos. Burhe, Hotel Ocean Crest, 
Long Beach, N. Y. (78-79)

Superintendentas Stoja už 
Karo Muštrą Mokyklose

N(ew Yorko mokyklų super­
intendentas Wm.; J. O/Shea 
stoja už įvedimą kariško muš­
tro Jamaica High Sčhool’ėj. 
Tai tas pats fruktas, per ku- 
rio; reikalavimą buvo kalėji- 
man pasodinta keliolika dar- 
bininkų-tėvų, kad jų vaikai 
dalyvavo kovo 6 d. będarbių 
demonstracijoj, išlikdami iš 
mokyklų.

Judriu Pramonės Viršininko 
Uždraudimas Radikalizmo

j j -5 4 * į , ; f A

$Iapį Savininkai Suvertė. 
Kaičią aut Darbininku I j |

Eląa .teismas New Yotke 
prieš ketvertą desėtkų tarnau­
tojų Manger Kotelio (Roxy 
teatro name), kurie pristaty­
davo kostumeriams degtinės; 
įkaitinta ir pora profesionalių 
būtlegerių. Nors tarnautojai 
darė savininkams biznį ir ne­
šė kostumeriams alkoholį su 
viešbučiu savininkų žinia, bet 
savininkai visą bėdą suvertė 
ant tarnautojų, o patys atsi­
stojo nuošaliai, .kaip “nieko 
nekalti.”

Iš ALDLD. 23-čios Kuopos 
Susirinkimo

Pereitą sekmadienį, kovo 30 
d., įvyko ĄLDLD. 23y^ios kuo­
pos susirinkimas, kuriame už­
simokėjo keletas senų narių, 
ir jau kuopa turi užsimokėju­
sių pilnai 30 už šiuos metus. 
Bet palaikytJ pereitų mętų 
įkaičių tai reikalingą 23-jų 
barių; S’r, .manau, seni orga­
nizacijos nariai savo užduotį 
išpildys, užsimokėdami nari­
nes duokles.

Padaryta ' tarimas suruošti 
dar vieną parengimą 4 d. gegu­
žės. Išrinkta delegatai į kon- 
fęrenbiją prisiruošimui prie ap- 
vaikščiojimo Pirmosios Gegu­
žės.

Tarpt autinio Darbininkų 
Apsigynimo klausime laiškai 
priimti, ir yra ant rankų nuo 
seniau ženklelių, kurie bus 
bandoma parduoti.

Dz. Rep.

BROOKLYN, N. Y.
Lietuvių Amerikos Piliečių Kliubo 

kvartalinis susirinkimas bus pėtny- 
čioj j 4 balandžio. Kliubo kambariuo­
se, 220 Leonard St, 7:30 vai. vakare; 
Visi ’ nariai turite būtinai dalyvauti 
ir n&ūjų kandidatų į kliubą atsives­
kite I [Kurie turite jau perstatą, pa­
raginki! at^in^Šti blankas nuo' dak­
taro! Sekr. A. Deikus

' 70-03—i60th Avė., 
• H (78-79) ' ( Maspeth, N. Y.

NEWYORKIETeMS
L., D. Š. A. 31-mqs Jrūopps susirin­

kimas' bus ketvirtadienį,' 3-čią balan­
džio,’ pas draugus Jeskevičiųs, 724 
Garden St, BrortiL j Pį^džiaį }7p0 
vai, vakare. įVisps naresf budriai at- 
silank^kit. ® ’ •- 1 į

Sekr. K. Sinkevičiūtė.
i Ii J 7 ;? :*: J : r(78-791

IŠRANDAVOJIMAI
PASIRANDAVOJA 3-4 kampiniai 

kambariai Williamsburghe, yra 
elektra ir maudynė. Randa $17.00 
ir $24.00.—Zinis, 499 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. Tel., Jamaica 7394.

(78-83)

PASIRANDAVOJA geras kambarys 
su visais parankumais, tinkamas 

vienaip bei dviem vyrams, prie pat 
Lorimer subway, stoties. Taipgfi yra 
gaminamas namie valgis, jei kąs no­
rų Kreipkitės bile laiku po No. 35 
Devoe‘ St., , Brooklyn, - N. Y. 1 | 

(77-79)

LORIMER RESTAURANT
Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ RŪŠIŲ ŠVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI 
LIETUVIŠKU IR AMERIKONIŠKU STILIUM

Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekučiuoti 
; su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį 

atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite 1 1

SAVININKĖ J. MARČIUKIENĖ
417 Lorimer Street “Laisvės” Name

BROOKLYN, N. Y.

Krutamųjų paveikslų pra­
monės “bosas,” Will H. Hays, 
buvęs Washinktono ministeris Kailių SlTlVykllI

Bosai Samdė Padegiotojus
paskelbė patvarkymą apie kal­
bančius, garsinius judžius; už­
draudžia keikti, pajuokti reli­
giją bei dvasiškiją, didvyriais 
piešti gengsterius ir šiaip kri­
minalistinius gaivalus. Jo pa­
tvarkymas nukreiptas vyriau- dos (insurance) pinigų, nė­
šiai prieš laisvamanybę, radi-' kaip verti yra tie jų bizniai, 
kalizmą judžiuose. New Yorko pavieto prisieku-
r Nors viešai to neskelbia, šiųjų teismas pripažino kaltais 
bet suprantama, bus vis la- antro laipsnio padegiojime 
biau Šalinama iš naujųjų j u- tuos keturis biznierius, kurių

Kailių siuvyklų 
keturi savininkai 
kriminalistą, kad 
jų biznius, taip kad jie galėtų 
išgaut daug daugiau apdrau-

ir sandėlių 
shmdė tūlą 
jis uždegtų

M w ...a******* J v* U U v O nvuuiju J UU, nuliu

džių tokios scenos, kurios ga- vardai—Lernęr, Greenįbjerg ir 
lėtų būt prielankios darbinio- Diathis broliai.

Susirinkimas L D. S. A. 138 
Kuopos Ridgewoode

šį trečiadienį, 2 d. balan­
džio, įvyksta, draugės, mūsų 
susirinkimas, kuriame visos 
narės kviečiamos būtinai 'da­
lyvauti, nes,turime daug svar­
bių dalykų aptarti. Atsives- 
kit ir naujų narių. Susirinki­
mas įvyksta drg. Degulio ir 
šapalo svetainėj, po num. 147 
Thames St. Org. O. B.

(77-78)

PARDAVIMAI
PARSIDUODA labai geras kavinis 

puodas (Coffee Pot) už visai že­
mą kainą. Atsišaukite tuojau. 355 
Flushing Ave., Brooklyn, N. Y.

(78-80)

PARSIDUODA kendžių Storas su vi­
sais parankumais už prieinamą 

kainą. Kas nusipirks, tas nepralai­
mės. 65 Union Ave., Brooklyn, N. 
Y. (77-79)

PARSIDUODA restaurantas, labai 
geroje biznio vietoje. Parduodama 

del savininko nesveikatos. Todėl 
parduosime greit ir už pigiai, čia 
pat galima pasirandavoti 5 kamba­
rius del gyvenimo už $30 į mėnesį. 
691—3rd Ave., So. Brooklyn, N. Y.

74-79

Jau Trys Metai, Kai Argentinos 
Lietuviai Darbininkai Leidžia 

Savo Savaitinį Laikraštį

“RYTOJUS”
pilnas žinių apie Argentinos ir

Į lėtu būt prielankios darbinin- 
į kų judėjimui. Pataria, f aljtp- 
I riams daugiau studijuoti Bib- 
’ liją ir clvasiškbs rašytojus, 

kšip kad Thomas a Kempis, 
i vietoj radikalių raštų.

MIRTYS—LAJD0TUV6S

Dr. A. L. CEASAR 
daktaras ir chirurgas 

Specialistas Jei visą ligų ir ope­
racijų; . Akių,, Ausų, . Nosies ir 
Gerkles. ? Naujausi diagnozė ir

- ~ gydymo būdai.

127 East 84 th Street
(Tarpe Park ir Lexington Avės.) 

NEW YORK CITY
VALANDOS: 10-12 A.M.;6-8 P.M. 

Nedaliomis 10 A. M. iki 1 P. M.

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ
(PETRICK)

LIETUVIS DENTIST AS
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

f X-SpinduliUi Dįagnoza 
Gazo Anestetiką .

VALANDQS:
Nuo 9 vai. ryte Ilki 8 vai. vakare.
Penktadieniais jr šventadieniais 

tik susitarus.

TeU Stagg 7057 , i 1

STEPHEN BREDES, Jr.
’ LIETUVIS ADVOKATAS

197 Havemeyer Street
(Williamsburg Bridge PJaza)

BROOKLYN, N. ■ YrP

VALANDOS:
Nuo 9 rytė iki 6 po pietį]

REZIDENCIJOS ANTRAŠAS:
65-02 Grand Ave., Maspeth, L L

Tel: Juniper 6776

Telefonas Stagg 2812

FRANK WHITE
STOGDENG1S

Metalu Išmušame Sienas 
ir Lubas; Užtaisome nuo 
Vandens.
229-231 LEONARD ST., 

Brooklyn, N. Y.
Mūsų darbu patenkinti 

visi, kuriem tik dirbame.

Tel. Stagg 9938

DR. MENDELOWITZ
Sugrįžo Williamsburghan ir čia 
jis tęs savo praktiką medicinoj.

Jo nauja gyvenimo vieta:

319 Hooper Street 
BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Greenpoint 2320

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

Naujas “Socialistu”
Pardavimas Darbininku

“Socialistas” Feinstein, 
rotorius žydiškų T

j Unijos, mitinge įkalbinėjo ,iš- 
vežiotojams dažomų ir valomų 

, drabužių, kad atsisakytų nuo 
j šventadienių ir nusimuštų už­

darbius, nes bosams esą sunkūs
I laikai. Vadai buvo pasirašę 
į tokią sutartį su darbdaviais. 
I Savaitė atgal darbininkai nu­

balsavo prieš tą pardavystę; 
’ vadai savaip suskaitė balsus. 

į Tačiaus, jie bijo, kad eiliniai 
I unijos nariai prieš juos nesu- 
I kiltų, kad neitų pas kairiuo- 

i- sius; todėl dabar, pasišmeravę 
liežuvius, įkalbinėja, kaip svei­
kiems ligą, kad su viskuom su­
tikite, o viskas bus geriausia

■ “jums patiems.”

sek- 
Pramonių 
binėio ,iš-'

LDSA. III Kp. Susirinkimas
LDSA.' 111 kuopos susirin­

kimas įvyks 3 d. balandžio, šį 
ketvirtadienį, 8-tą vai. vakare, 
po num. 218 Van Sicklen Ave., 
Brooklyn. Draugės, stengki- 
tės kiekviena būti šiame susi­
rinkime, kur išgirsite daug 
naujo apie mūsų vajaus mė-l 
nesį.

1 Anthony :Martinelli, 7dnėne- 
sių, 114 Maujer St., mirė ko­
vo 30 d., Greenpoint, ligoninėj; 
palaidotas balandžio 2 d. šv. 
Jono kapinėse. Laidotuves 
prižiūri graborius Mattew P. 
Ballas-Bieliauskas.

Jis 
visos Pietų Amerikos darbininkų gy­
venimą; telpa daug gražių eiliaraščių 
ir beletristikos;, iliustruotas ir ant 
gražios popleroš spausdinamas.

I Kiekvienas Amerikos lietuvis darbi­
ninkas turi' ( įkaityti ir platinti 
“RYTOJŲ.” Tuomet jis susipažins .su 
savo klasės brolių reikalais lolinįoj 
Pietų Amerikoj-

; “RNOJAUS” KAINA:
Metams tik___ .-$3; Pusei*___ $1.50
Pinigus siūskite American Express 
money orderiais, juos išrašydami ant 
“RYTOJAUS” vardo ir adreso.

“RXT9jus”
Calle Montės Mie Oca 146 
Avellaneda, Buenos Aires, 

Argentina

l- - - - - - - -  i
LIETUVIU ČEVERYKŲ 

DIRBTUVĖ
Savininkas Geo. RAČIŪNAS

Darome naujus ir taisome 
senus visokius čeverykus: vy­
riškus, moteriškus ir vaikų. 
Dirbtuvė / įtaisyta moderniš­
kiausia, su visom vėliausio iš- 
dirbimo mašinomis. Todėl 
darbą atliekame stipriai ir 
greitai, užtai ir kainos žejnos.
Atdara nuo ryto 8-tos iki 

vakaro 9-tos vai.

PUBLIC SHOE REPAIRING 
449 Grand Street 

BROOKLYN,'N, Y.

J. GARŠVA
GRABORIUS
UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių; parsamdo au­
tomobilius ir karietas yeselijoms, 
krikštynoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

Notary 
Public

PHONE 
Stagg 
5043

Patarnauju visiem be skirtumo. 
Tolumas del manęs skirtumoi «• 
daro. Mano ofisas atdaras dieną 
ir naktį. Darbą atlieku gerai 
Reikale kreipkitės ( pas mane, o 
patarnausiu kuogeriausiai. '•*

734 Grand StreetBROOKLYN, N. Y.

A. R. R. Sekr.

Serga Drg. A. Jasulaitis
Vietos lietuviams gerai žino­

mas drg. A. Jasulaitis jau virš 
mėnesis laiko, kaip serga. Ko­
jose atsivėrė žaizdos, iš kurių 
bėga vanduo. Draugai, ku­
riems leidžia laikas, nuvažiuo­
kite jį aplankyti. Jo antrašas 
—9527 Avenue N. Jis skun­
džiasi, kad ir jo draugai neat­
lanko.

Rep.

Korini būti sveiku ir stipriu

Varpas Bakery, 38-40 Stagg St., Brooklyn, N.’Y. .
A M. Balchunas, Savininkas J ; _ TeL’

TEATRAS-DAINOS-MUZIKA

LIETUVIS

FOTOGRAFAS ir MALIORIUS
DARBĄ ATLIEKA GERAI IR PIGIAI

Telephone: Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 
(•UNDERTAKER)

TROIKA (TROYKA)

Hudson teatre, 44th St., į ry­
tus nuo Broadway, lošiama 
drama, užvardinta “Troyka.” 
Drama parašyta Irme Faze- 
kas, ungaro laikraštininko. 
Veikalas trijų aktų. Persta­
ta politinių kalinių gyvenimą 
ant Sachalino salos—Sibire 
didžiosios revoliucijos išvaka- 
riuose ir laike paskelbimo lais­
vės, kuomet jau caras tapo nu­
verstas.

Abelnai paėmus, drama ge­
ra. Bet veikalo autorius ar 
vertėja-tąikytoja A m e r i kos 
scenai Lula Vollmer labai 
klaidingai perstatė abelną po­
litinį 1 kalinių gyvenimą ir, po­
būdį. Kas buvo caro laikais 
kalėjimuose,’ kas gyveno su 
politiniais kaliniais, tas šusi- 
raukia žiūrėdamas į Šį pepsta- 
tym. Pavyzdžiui, tas aktas, 
kur visi politiniai kaliniai su­
varyti į, bendrą .“baraką,” per­
statomas paprasčiausių, tain- 
siausių elementų būrių, varto­
jančių prasčiausią kalbą, ke­
liones, isteriškumą ir t. t. Ir 
kada žiūri į tą minią, tai iš­
rodo, kad čia ne politiniai ka­
liniai, 'bet karčiamų piliečiai 
arba tamsiausi fronto karei­
viai, kurie daugiau nieko neži­
no, kaip tik koliotis.

Visa svarba veikalo tame, 
kad į Natašą įsimyli du ge­
riausi 'draugai politiniai—Se­
mionas' ir Ivanas. Su Se­
mionu Nataša gyvena. Atsi­
randa ir trečias—kapitonas, 
kuris prižiūri politinius kali­
nius ir įsimyli į Natašą. Iški­
lus revoliucijai ir paskelbus, 
kad kaliniai visi laisvi, tarpė 
Ivano ir Semiono. įvyksta 
susikirfiin^ už NataSą ir Iva- 
lias nušauna .Semioną. ; Ka-

Ar Norite Keisti Vandenines Įtaisas?
Jei taip, jsitemykite mūsų išmokėjimo planą.
Sulig mūsų nauju Išmokėjimo Planu jus galite permainyti 

maudymos kambarį arba susidėti naujus įtaisus vietoje senos ma­
dos nusidėvėjusių maudymos kambaryj, virtuvėj arba skalbykloje 
be didelių iškasčių ar ant syk užmokėjimo stambių sumų pinigų. 
Viskas, ko jūs norite, tai prieinamo išmokėjimo: jūs galite išmokėt 
nuo 23 dienų iki 24 mėnesių. Mūsų planas yra skirtingas nuo 
kitų: jisai padengia kaštus naujų rakandų ir jų sudėjimą. Tele- 
fonuokite klausdami aprokavimo už darbą del sudėjimo vandeninių 
arba šildymui paipxj ir kitokių plumberiaus darbų.

Lengvi Mėnesiniai Išmokėjimai.
Mūsų rep resen ta toriai:

JOHN MADIGAN 
95 Hewes St.

Williamsburg 2740

J. KAVALIAUSKAS 
11 Ainslie St.

BROOKLYN, N. Y.

VIDURIAI UŽKIETRJį
Kendrick’s Herb Laxative yra Padaryta, iš 

Grynų Žolių ir Nė turi Savyje Jokių
< • • J ( Y ‘ H I \ ' r Chemikalų

Šiais vaistais neužtraukia papročio ir atliuosuoja vidu­
rius ir pagelbsti sugrąžint natūrali vidurių malipią/ 
Nereikia virlnt, 6 tik sumaišyt su vandeniu ir užsigert 
einant gult. Visiškai nekenksmingas, ir galima duot 
vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kai­
na ........... . 60c, per paštą 65c.

Kundroto aptieks yra didžiausia Ir seniausia 
vaistinė. Mes specialistai sutaisyti daktarų 
receptus, ir užtikrinam, kad sudėtines šių re­
ceptų dalys, gydytojų užsakymu, yra naujos, i 

tyros ir geriausios.

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandelį gyduolių. 
Kiekvieną kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA
• b P»; J. KUNDROTĄ, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y. 
Kamp.. N. 4-tęg gat. Tel, Greenpoint 2017-2360-3614 
HMrpkit I| skelbimą Ir priaiąskit kartu su užsakymu

Nufotosrmfuojn ir 
n urna lla voja viso­
kį u a paveikslus 
įvairiomis s p a 1- 
vomis. Atnaujina 
senus Ir krajavus 
Ir sudaro bu 
amerikoniškais.

TELEFONAS: 
TRIANGLE 1450

Kreipkitės šiuo 
adresu:

JONAS STOKES 
173 Bridge SU C. Brooklyn, N. Y.

416 Metropolitan Avenue
(Arti Marey Annne) 

BROOKLYN, N. T.

MALONAUS PASIMATYMO

U-Ž-E-l-C-A
Jūs pažįstate mus, mes pažįstame 
jus, bet jau senai matėmės!. Būtų 
linksma pasimatyti.

S 'Kurie dar nepažįstate mūsų, tai 
dėt pažinties užeikite, o būsite ma­
loniai priimti.

X ir O. VAIGINIS
214 Perry Avenue, Maspeth, N. Y.

Tel., 0783 Stagg

J. LeVANDA 
(Levandauskas) 

GRABORIUS 
(Undertaker) ,

107 Union Avenue i \ 
| (Arti Grand St.) 

____ BROOKLYN, N. Y.




